

# JUNTA DE ANDALUCÍA

## INTERVENCIÓN GENERAL



FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA EL LEGADO  
ANDALUSÍ  
A/A Gerente  
Corral del Carbón  
C/ Mariana Pineda, s/n  
18009 Granada

Fecha: la de la firma  
N. Ref.: DCFNP/IGR/AJRM  
Asunto: Informe Auditoria CCAA 2018

Adjunto se le envía informe de auditoría de las cuentas anuales de esa fundación correspondientes al ejercicio 2018 que en cumplimiento del artículo 96.4 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía y del artículo 57.3 de la Ley 10/2005, de 30 de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía, ha sido realizado por esta Intervención General mediante la contratación de la empresa Auditoría y Consulta, S.A.

EL INTERVENTOR DE CONTROL FINANCIERO



C/ Albareda nº 18-20. 41071 Sevilla  
Teléfono 955 06 49 65  
Correo-e: [igeneral.chie@juntadeandalucia.es](mailto:igeneral.chie@juntadeandalucia.es)

FIRMADO POR	ANTONIO JESUS RUIZ MONTIEL	14/05/2019	PÁGINA 1/1
VERIFICACIÓN	<a href="https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma">Pk2jm991RPDSWUIMkmYwhAmyngHTpT</a>	<a href="https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma">https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma</a>	



**AUDITORIA y CONSULTA, S.A.**

Avda. Diego Martínez Barrio, 10, 7ª Planta – Tlf. 95 422 22 47– 41013 Sevilla

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS DE  
FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA EL LEGADO  
ANDALUSÍ CORRESPONDIENTES EL EJERCICIO  
2018**



**INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS DE FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA EL LEGADO ANDALUSÍ CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2018**

**1.- INTRODUCCIÓN**

La Intervención General de la Junta de Andalucía tiene atribuida las competencias para realizar las auditorías de las fundaciones del sector público andaluz de acuerdo al artículo 96.4 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de Hacienda Pública de Andalucía y al artículo 57.3 de la Ley 10/2005, de 31 de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía. La ejecución de estas actuaciones ha sido contratada con esta firma de auditoría que ha auditado las cuentas anuales abreviadas de Fundación Pública Andaluza El Legado Andalusí, que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de resultados abreviada y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

La Dirección Gerencia es responsable de la formulación de las cuentas anuales abreviadas de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en la nota 2 de la memoria adjunta y, en particular, de acuerdo con los principios y criterios contables. Asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas cuentas anuales esté libre de incorrección material.

Las cuentas anuales abreviadas a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por la Directora de la Fundación el 29 de marzo de 2019 y fueron puestas a nuestra disposición el 4 de abril.

**2.- OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES**

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

### **3.- OPINIÓN**

En nuestra opinión las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera a 31 de diciembre de 2018 de Fundación Pública Andaluza El Legado Andalusi, así como de los resultados, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### **3.- PÁRRAFO DE ÉNFASIS**

Sin modificar nuestra opinión, llamamos la atención sobre el hecho de que con fecha 24 de mayo de 2016, se firmó entre el Consorcio Parque de las Ciencias y la Fundación, acuerdo de liquidación de los convenios de colaboración entre ambas entidades, por el cual la Fundación se comprometió a abandonar las instalaciones del Parque de las Ciencias, revirtiendo en ese momento la posesión del pabellón y de las instalaciones al Consorcio, el cual recuperó su uso y valor patrimonial. El acuerdo tiene por objeto establecer los mecanismos técnicos, económicos y jurídicos necesarios para resolver y liquidar los convenios de colaboración suscritos, incluyendo los compromisos de financiación y de contribución a gastos generales adquiridos por la Fundación. Las cantidades abonadas por la Fundación correspondientes a los compromisos de financiación de las inversiones comprometidas por el Consorcio tendrán la consideración de pago por el uso y disfrute de aquel espacio, compensando las aportaciones pendientes junto con tal recuperación patrimonial. El convenio descrito está pendiente de aprobación por el Consejo Rector del Consorcio Parque de las Ciencias.

**Sevilla, 23 de abril de 2019**

**AUDITORÍA Y CONSULTA, S.A.**



**José María Pagola Serra**  
**Socio-director**



Cultural route  
of the Council of Europe  
Itinéraire culturel  
du Conseil de l'Europe



**FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA EL  
LEGADO ANDALUSÍ**

**CUENTAS ANUALES 2018**

# DATOS GENERALES DE IDENTIFICACIÓN

ID

**IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA**

SA:  SL:

Forma jurídica

NIF: **G-18.411.975**

Otras: **FUNDACIÓN**

Denominación social: **FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA EL LEGADO ANDALUSÍ**

Domicilio social: **C/ MARIANA PINEDA SN, EDIFICIO CORRAL DEL CARBÓN**

Municipio: **GRANADA**

Provincia: **GRANADA**

Código Postal: **18009**

Teléfono: **958 225995**

Perteneencia a un grupo de sociedades:	DENOMINACIÓN SOCIAL	NIF
Sociedad dominante directa:		
Sociedad dominante última del grupo:		

**ACTIVIDAD**

Actividad principal: **ACTIVIDADES CULTURALES** (1)

Código CNAE: **02001 8412** (1)

**PERSONAL**

		EJERCICIO 2018 (2)		EJERCICIO 2017 (3)	
		FIJO (4):	NO FIJO (5):	FIJO (4):	NO FIJO (5):
Personal asalariado (cifra media del ejercicio):	04001	19,59		19,35	
	04002	0		0	

**PRESENTACIÓN DE CUENTAS**

	CÓDIGO	EJERCICIO 2018 (2)			EJERCICIO 2017 (3)		
		AÑO	MES	DÍA	AÑO	MES	DÍA
Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas:	01102	2018	1	1	2017	1	1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas:	01101	2018	12	31	2017	12	31

Número de páginas presentadas al depósito: **01901**

En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa: \_\_\_\_\_

**UNIDADES**

Euros:	09001	<b>X</b>
Miles de euros:	09002	
Millones de euros:	09003	

Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos que integran sus cuentas anuales:

(1) Según las clases (cuatro dígitos) de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas 200 (CNAE-2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4.2007).

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(3) Ejercicio anterior.

(4) Para calcular el número medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:

a) Si en el año no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aquí la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio.  
 b) Si ha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del año y divídala por doce.  
 c) Si hubo regulación temporal de empleo o de jornada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fijo, pero solo en la proporción que corresponda a la fracción del año o jornada del año efectivamente trabajada.

(5) Puede calcular el personal no fijo medio sumando el total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta operación (equivalente a la anterior):

nº. de personas contratadas x  $\frac{\text{nº. medio de semanas trabajadas}}{52}$

## BALANCE ABREVIADO

B1.1

NIF: G-18.411.975		UNIDAD (1):		
DENOMINACIÓN SOCIAL:		Euros: 09001	X	
FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA EL LEGADO ANDALUSÍ		Miles: 09002		
Espacio destinado para las firmas de los administradores		Millones: 09003		
ACTIVO		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017
(Reexpresado)				
A) ACTIVO NO CORRIENTE	11000		26.311,58	319.436,84
I. Inmovilizado intangible	11100	6	0,00	0,00
II. Bienes del Patrimonio Histórico	11200		0,00	0,00
III. Inmovilizado material	11300	5	22.077,97	315.203,23
IV. Inversiones inmobiliarias	11400		0,00	0,00
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	11500		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	11600	8	4.233,61	4.233,61
VII. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	11650		0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	12000		1.122.752,00	1.261.710,42
I. Existencias	12100	9	497.205,19	499.344,62
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	12200	10	0,00	36.253,35
1. Relaciones con la Junta de Andalucía	12210		0,00	36.253,35
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12300	11	57.760,73	227.549,06
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	12310		3.035,64	2.915,63
3. Deudores varios	12330		934,91	1.037,53
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	12360	15	53.790,18	223.595,90
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	12400		0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	12500		0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	12600		4.435,20	4.537,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	12700		563.350,88	494.026,39
TOTAL ACTIVO (A + B)	10000		1.149.063,58	1.581.147,26
PATRIMONIO NETO Y PASIVO		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017
(Reexpresado)				
A) PATRIMONIO NETO	20000		82.814,92	122.105,28
A-1) Fondos propios	21000	12	82.814,92	-104.391,28
I. Dotación Fundacional	21100		1.165.435,56	1.165.435,56
II. Reservas	21300		0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores	21500		-1.107.712,09	-1.285.628,97
IV. Excedente del ejercicio	21700		25.091,45	15.802,13
A-2) Ajustes por cambios de valor	22000		0,00	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	23000	13	0,00	226.496,56
B) PASIVO NO CORRIENTE	31000		555.625,00	714.375,00
I. Provisiones a largo plazo	31100		0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo	31200	8	555.625,00	714.375,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo	31300		0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido	31400		0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo	31500		0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE	32000		510.623,66	744.666,98
I. Provisiones a corto plazo	32100	14	8.656,40	55.065,94
II. Deudas a corto plazo	32200	8	328.100,00	438.390,43
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	32300		0,00	0,00
IV. Beneficiarios - Acreedores	32400		0,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	32500	8, 15	173.867,26	251.210,61
1. Proveedores	32510	8	57.080,08	118.157,62
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas	32520			
3. Otros acreedores	32530		59.700,99	80.980,13
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	32540			
5. Pasivos por impuesto corriente	32550			
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	32560	15	57.086,19	52.072,86
7. Anticipos de clientes	32570			
VI. Periodificaciones a corto plazo	32600		0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	30000		1.149.063,58	1.581.147,26

Secretario:

Página 2

Presidenta:

**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA**

**P1.1**

NIF: G-18.411.975		Espacio destinado para las firmas de los administradores		
DENOMINACIÓN SOCIAL: FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA EL LEGADO ANDALUSÍ				
(DEBE) / HABER		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017 (Reexpresado)
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>				
1.	Ingresos de la actividad propia	40100	1.256.122,49	1.228.743,40
b)	Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	16	137.918,54	177.452,88
c)	Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	13	109.203,95	1.051.290,52
d)	Transferencias de financiación de explotación de la Junta de Andalucía	13	1.009.000,00	
2.	Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	40300	7.367,24	6.173,87
3.	Gastos por ayudas y otros	40200	-4.161,15	0,00
4.	Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	40400	0,00	0,00
5.	Trabajos realizados por la empresa para su activo .....	40500	0,00	0,00
6.	Aprovisionamientos	40600	-189.137,97	-136.267,35
7.	Otros ingresos de la actividad	40700	0,00	0,00
8.	Gastos de personal	40800	-909.373,62	-857.663,45
9.	Otros gastos de la actividad	40900	-119.090,26	-187.054,44
10.	Amortización del inmovilizado	41000	-293.421,68	-310.121,56
11.	Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	41200	226.649,02	277.365,38
12.	Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	41300	0,00	-55,56
13.	Exceso de provisiones .....		55.065,94	
14.	Otros resultados .....	41400	3.536,99	5.020,41
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>		49100	33.557,00	26.140,70
15.	Ingresos financieros	41400	0,00	43,73
16.	Gastos financieros	41500	-8.465,55	-10.382,30
17.	Variación de valor razonable en instrumentos financieros .....	41600	0,00	0,00
18.	Diferencias de cambio .....	41700	0,00	0,00
19.	Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros ..	41800	0,00	0,00
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		49200	-8.465,55	-10.338,57
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>		49300	25.091,45	15.802,13
20.	Impuestos sobre beneficios	41900	0,00	0,00
<b>A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio</b>		49400	25.091,45	15.802,13
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>				
Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos				
B.1)	reconocidos directamente en el patrimonio neto		158.750,00	34,32
<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>				
Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio				
C.1)		16	-226.496,56	-277.365,38
Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)				
D)			-67.746,56	-277.331,06
Variaciones en la dotación fundacional o fondo social				
G)				340.193,98
Otras variaciones				
H)			3.364,75	47.557,05
<b>RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>				
I)			-39.290,36	126.222,10

Secretario:

Página 3

Presidente:

**MEMORIA ABREVIADA DE LAS CUENTAS ANUALES****EJERCICIO 2018****NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN**

La **FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA EL LEGADO ANDALUSÍ** (en adelante, la Fundación) fue constituida el día 18 de febrero de 1996, por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía de 28 de Noviembre de 1995, como una fundación de carácter cultural y turístico, sin ánimo de lucro. La Fundación tiene por objeto, en los términos más amplios posibles, investigar, preservar, recuperar, potenciar y difundir el Patrimonio histórico, monumental, cultural y turístico de Al Andalus, y al mismo tiempo promover los valores de convivencia y tolerancia que caracterizan a la civilización Andalusí. Entre sus fines, exentos siempre de todo fin lucrativo, se encuentran:

- a) El fomento de la cultura, la promoción del turismo y la dinamización de las estructuras socioeconómicas de Andalucía, a través del conocimiento de Al Andalus.
- b) El desarrollo, a través de los adecuados medios, de las líneas de investigación económica, científica y cultural sobre la civilización de Al Andalus.
- c) La difusión y puesta en valor del rico patrimonio Histórico-Artístico de Al Andalus, por medio de la ruta del legado y circuitos expositivos, que permitan el acceso de los ciudadanos al disfrute de los valores de dicha civilización.
- d) La potenciación de las relaciones de cooperación y colaboración con los países árabes.
- e) Cualesquiera otras actividades que contribuyan a los fines de la Fundación.

El domicilio de la Fundación se establece en Granada, C/ Mariana Pineda s/n – Edificio Corral del Carbón.

La Fundación se encuentra inscrita en el Registro de Fundaciones Andaluzas, en su Sección Registral Novena "Fundaciones del Sector Público de la Comunidad Autónoma de Andalucía", y fue registrada el 22/03/1999, con el número GR/674.

---

*Secretario:**Página 4**Presidenta:*

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

**NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**a) Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2018, que comprenden el balance abreviado al 31 de diciembre de 2018, la cuenta de resultados abreviada del ejercicio comprendido entre el 1 de enero de 2018 y 31 de diciembre de 2018, y la memoria abreviada del citado ejercicio, han sido formuladas a partir de los registros contables de la Fundación y se presentan con los requisitos previstos en la normativa vigente con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera al 31 de diciembre de 2018 y de los resultados de la Fundación correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2018 se han preparado de acuerdo con la legislación mercantil vigente, con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad y con las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011. La normativa autonómica aplicada ha sido la Ley 10/2005 de 31 de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así como el Reglamento de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía, aprobado por Decreto 32/2008, de 5 de febrero.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales abreviadas están expresadas en euros.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

b) Principios contables aplicados

Para la elaboración de las cuentas anuales abreviadas, se han seguido los principios contables y criterios de valoración generalmente aceptados descritos en la nota 4.

No existe ningún principio contable obligatorio que, siendo significativo su efecto en la elaboración de las cuentas anuales abreviadas, se haya dejado de aplicar.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

La Fundación en el ejercicio 2018 ha obtenido un resultado positivo de 25.091,45€ euros, y presenta fondos propios positivos al 31 de diciembre de 2018. La Fundación ha elaborado sus

---

*Secretario:**Página 5**Presidenta:*

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

cuentas anuales bajo el principio de empresa en funcionamiento, considerando que no existen riesgos significativos que puedan suponer cambios en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

En las cuentas anuales abreviadas se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones realizadas por la Dirección de la Fundación para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella. Básicamente, estas estimaciones se refieren a la vida útil de los activos materiales e intangibles.

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de resultados futuras.

d) Comparación de la información

De acuerdo con la normativa contable, la Dirección de la Fundación presenta a efectos informativos, con cada una de las partidas del balance abreviado, de la cuenta de resultados abreviada y de la memoria abreviada, además de las cifras del ejercicio 2018, las correspondientes al ejercicio anterior.

e) Agrupación de partidas

Las cuentas anuales abreviadas no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupación en el balance abreviado o en la cuenta de resultados abreviada.

f) Elementos recogidos en varias partidas

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance abreviado.

g) Corrección de errores.

En 2018, se ha constatado que hubo un error en la imputación a resultados en ejercicios anteriores, ya que se contabilizaron ingresos inferiores a los que realmente correspondían a la Fundación por importe de 3.364,75€. Este error se ha corregido mediante una anotación contable en el Patrimonio Neto de la Fundación.

**NOTA 3. APLICACIÓN DEL EXCEDENTE**

La Dirección de la Fundación propondrá al Patronato la aplicación del resultado del ejercicio de 25.091,45€ del modo que a continuación se indica:

Base de reparto	Importe
Resultado del ejercicio	25.091,45€

  

Aplicación	Importe
A compensación excedentes negativos	25.091,45€

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

Los criterios contables más significativos aplicados en la formulación de las cuentas anuales son los que se describen a continuación:

a) Inmovilizado Intangible.

Los bienes del inmovilizado intangible, incluyen los conceptos "Patentes, Licencias, Marcas y similares y Aplicaciones Informáticas" y se valoran a su precio de adquisición o coste de producción.

Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de inicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

Las marcas corresponden al coste incurrido en relación a la marca "Legado Andalusi". La Fundación amortiza sistemáticamente la marca en cuatro años.

Las aplicaciones informáticas, recogen el software adquirido por la Fundación, así como los costes incurridos en la adquisición y elaboración de una página Web. La Fundación amortiza estos elementos en función de su vida útil, que se ha estimado en 3 años.

Deterioro de valor de inmovilizado intangible

Al cierre del ejercicio o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Fundación revisa los importes en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera).

En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por sí mismo que sean independientes de otros activos, la Fundación calculará el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

En el ejercicio 2018 la Fundación no ha registrado pérdidas por deterioro del inmovilizado intangible, el cual se encuentra completamente amortizado.

## b) Inmovilizado Material

Los bienes correspondientes al inmovilizado material se encuentran valorados a su precio de adquisición o por su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Fundación no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo, por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material son incorporados al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad productiva o alargamiento de su vida útil. Las reparaciones que no representen una ampliación de la vida útil y los gastos de mantenimiento son cargados directamente a la cuenta de resultados.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

La Dirección de la Fundación, en base al análisis realizado de los activos, considera que el valor contable de los mismos no supera el valor recuperable de los mismos.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Fundación se cargan en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Fundación para sí misma.

La amortización del Inmovilizado material se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de la vida útil de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Además, en caso de que se detecten factores identificativos de obsolescencia a que pudieran estar afectados los inmovilizados, se dotan las oportunas provisiones por depreciación. Los coeficientes de amortización utilizados en el cálculo de la depreciación experimentada por los elementos que componen el inmovilizado material son los siguientes:

Descripción	Años	% Anual
Construcciones	50	2%
Instalaciones Técnicas	10	10-20%
Maquinaria	7	15%
Utilillaje	10	10%
Otras Instalaciones	10	10%
Mobiliario	10	10-20%
Equipos Procesos de Información	4-10	10-50%
Otro Inmovilizado Material	7-10	10-15%

La Fundación evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de activos, la Fundación calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. La determinación del valor en uso se realiza en función de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivarán de la utilización del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o distribución temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los partícipes del mercado considerarían en la valoración de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de resultados, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de resultados.

c) Arrendamientos.

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netas de los incentivos recibidos, se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo de arrendamiento excepto que resulte más representativa otra base sistemática de reparto por reflejar más adecuadamente el patrón temporal de los beneficios del arrendamiento.

Las cuotas de arrendamiento contingentes se registran como gasto cuando es probable que se vaya a incurrir en las mismas.

d) Activos Financieros y Pasivos Financieros.

Los activos y pasivos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio. Se consideran, por tanto instrumentos financieros, los siguientes:

➤ Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

➤ Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes y fianzas y depósitos recibidos.

➤ Instrumentos de patrimonio propio.

d.1 Activos financieros:

- Préstamos y partidas a cobrar: en esta categoría se han incluido los activos originados en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico, así como otros procedentes de operaciones no comerciales, que presentan unos cobros de cuantía fija o determinable.

Se han valorado inicialmente por su valor razonable en el que se ha incluido el precio de la transacción más los costes de la misma que hayan sido directamente atribuibles.

La Fundación reconoce las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocen por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal de crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Baja de activos financieros:

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Deterioro de valor de activos financieros:

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

La Fundación sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar, cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

En el caso de activos financieros contabilizados a coste amortizado, el importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha incurrido, descontados al tipo de interés efectivo original del activo.

La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores, si la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento. No obstante la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

**d.2 Pasivos financieros**

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no se clasifican como mantenidos para negociar o como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se reconocen inicialmente por su valor razonable, menos, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a

la emisión de los mismos. Con posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos clasificados bajo esta categoría se valoran a coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere liquidar en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

Baja de pasivos financieros:

La Fundación da de baja los pasivos cuando las obligaciones se han extinguido.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada incluidos los costes de transacción atribuibles y en la que se recogerá asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido se reconocerá en la cuenta de resultados del ejercicio en que tenga lugar.

d.3 Fianzas entregadas:

Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones, se valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

e) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que están sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

f) Existencias.

Las existencias se valoran a su precio de adquisición o a su coste de producción, aplicándose, en general, el método del precio medio ponderado.

El coste de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja u otras partidas similares así como los intereses incorporados al nominal de los débitos, más los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta y otros directamente atribuibles a la adquisición, así como los impuestos indirectos no recuperables de la Hacienda Pública.

El valor de coste de las existencias es objeto de corrección valorativa en aquellos casos en los que su coste exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable para las mercaderías, su precio estimado de venta, menos los costes necesarios para la venta.

La corrección valorativa reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias económicas. La reversión de la corrección valorativa tiene como límite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias.

Las correcciones valorativas y reversiones por deterioro de valor de las existencias se reconocen contra el epígrafe Aprovisionamientos.

g) Ingresos y gastos realizados en cumplimiento de los fines de la actividad propia.

La Fundación valora los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios por el importe acordado. Los ingresos por venta de bienes se reconocen en el momento de la entrega efectiva de los bienes al comprador.

Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el período al que corresponden.

Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros se reconocen en la cuenta de resultados de la Fundación como un gasto en la fecha en la que se incurran, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

## h) Subvenciones y donaciones recibidas.

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas, se han cumplido las condiciones para su concesión y no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas. No obstante, la Fundación considera como no reintegrable la parte de cada una de las subvenciones obtenidas correspondiente a las actividades efectivamente realizadas, aunque no se haya concluido el proyecto en su totalidad, siempre que se considere que se haya alcanzado la finalidad perseguida.

Las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se reconocen como tales, salvo que se otorguen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la Fundación.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las de carácter no monetario por el valor razonable del activo recibido.

En ejercicios posteriores las subvenciones, donaciones y legados se imputan a resultados atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en proporción a la amortización correspondiente a los activos financiados con las mismas o en su caso, cuando se produzca la enajenación, baja o corrección valorativa por deterioro de los mismos.

Las subvenciones que se conceden para financiar gastos específicos se imputan a ingresos en el ejercicio que se devengan los gastos financiados.

Las subvenciones relacionadas con la creación de puestos de trabajo y que se encuentran condicionadas a un periodo mínimo de mantenimiento de los empleados, se imputan a ingresos linealmente durante dicho periodo. Las subvenciones concedidas exclusivamente por la modificación del contrato de trabajo se registran como ingresos cuando se cumplen las condiciones para su obtención.

## i) Impuesto sobre Sociedades.

La Fundación ha obtenido de la Delegación de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria el disfrute de los beneficios fiscales que regula la Ley 49/2002 que derogó a la Ley 30/1994.

La Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo establece la exención en el Impuesto sobre Sociedades para las entidades que cumplan los requisitos previstos en el Título II de dicha Ley. La exención se aplica sobre las rentas obtenidas que procedan de actividades económicas que sean desarrolladas en cumplimiento de su objeto o finalidad específica.

j) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

La Fundación no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma.

k) Retribuciones al personal.

Las indemnizaciones por cese involuntario se reconocen en el momento en que existe un plan formal detallado y se ha generado una expectativa válida entre el personal afectado de que se va a producir la rescisión de la relación laboral, ya sea por haber comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado sus principales características.

Las indemnizaciones por cese voluntario se reconocen cuando han sido anunciadas, sin que quepa posibilidad realista de retirar la oferta y se valoran por la mejor estimación del colectivo de empleados que se van a acoger al plan.

l) Provisiones y contingencias.

Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Entidad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL

1. El movimiento habido en este capítulo del balance abreviado es el siguiente:

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y otras instalaciones	Maquinaria y Utilaje	Mobiliario	Equipos proceso información	Otro Inmovilizado Material	Total
<b>A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2017</b>	0,00	367.892,07	294.644,20	1.565.323,04	475.391,67	1.960.283,68	4.663.534,66
(+) Resto de entradas		1.480,41		215,90	24.353,18	18.498,42	44.547,91
(-) Salidas, bajas o reducciones					-46.806,96		-46.806,96
<b>B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2017</b>	0,00	369.372,48	294.644,20	1.565.538,94	452.937,89	1.978.782,10	4.661.275,61
<b>SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2018</b>	0,00	369.372,48	294.644,20	1.565.538,94	452.937,89	1.978.782,10	4.661.275,61
(+) Resto de entradas					152,46	143,96	296,42
<b>SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2018</b>	0,00	369.372,48	294.644,20	1.565.538,94	453.090,35	1.978.926,06	4.661.572,03
<b>E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2017</b>	0,00	-294.395,57	-294.491,88	-1.343.865,96	-458.661,82	-1.690.838,73	-4.082.254,96
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2017		-37.621,45	-70,71	-110.174,77	-18.293,52	-143.961,11	-310.121,56
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos					46.304,14		46.304,14
<b>F) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2017</b>	0,00	-332.018,02	-294.562,59	-1.454.040,73	-430.657,20	-1.834.799,84	-4.346.072,38
<b>AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2018</b>	0,00	-332.018,02	-294.562,59	-1.454.040,73	-430.657,20	-1.834.799,84	-4.346.072,38
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2018		-37.354,46	-59,32	-109.348,60	-6.289,38	-140.369,92	-293.421,68
<b>AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2018</b>	0,00	-369.372,48	-294.621,91	-1.563.389,33	-436.940,58	-1.975.169,76	-4.639.494,06
<b>VALOR CONTABLE NETO, EJERCICIO 2018</b>	0,00	0,00	22,29	2.149,61	16.149,77	3.756,30	22.077,97

Secretario:

Página 17

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup>. Patricia del Pozo Fernández

2. No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a las estimaciones de las vidas útiles, métodos de amortización y, en su caso, los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación de los bienes inventariados.
3. No se han realizado ninguna corrección valorativa por deterioro de los bienes de inmovilizado material.
4. No hay elementos del inmovilizado material no afectos a la explotación al 31 de diciembre.
5. Existen inmovilizado material totalmente amortizado a 31 de diciembre según el siguiente detalle:

Ejercicio 2018	Valor Contable	Amortización Acumulada
Maquinaria y Utillaje	293.937,14	293.937,14
Otras Instalaciones Totalmente Amortizadas	369.567,76	369.567,76
Mobiliario Totalmente Amortizado	1.551.745,59	1.551.745,59
Equipos para el Proceso de Información Totalmente Amortizados	429.265,71	429.265,71
Otro Inmovilizado Material Totalmente Amortizado	1.966.541,28	1.966.541,28
<b>Total Inmovilizado Material Totalmente Amortizado</b>	<b>4.611.057,45</b>	<b>4.611.057,45</b>

Ejercicio 2017	Valor Contable	Amortización Acumulada
Maquinaria y Utillaje	293.937,14	293.937,14
Otras Instalaciones Totalmente Amortizadas	1.749,50	1.749,50
Mobiliario Totalmente Amortizado	471.752,48	471.752,48
Equipos para el Proceso de Información Totalmente Amortizados	430.045,48	430.045,48
Otro Inmovilizado Material Totalmente Amortizado	628.895,90	628.895,90
<b>Total Inmovilizado Material Totalmente Amortizado</b>	<b>1.826.380,50</b>	<b>1.826.380,50</b>

- No existen bienes afectos a garantía y a reversión.
- Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no había bienes en régimen de arrendamiento financiero.
- En la cuenta de resultados no se han recogido gastos como consecuencia de la baja de inmovilizado material.
- La política de la Fundación es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. La administración revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el año siguiente.
- La Fundación no dispone de bienes del Patrimonio Histórico en su balance.

**NOTA 6. INMOVILIZADO INTANGIBLE**

## 6.1 General

- El detalle de los movimientos habidos en este capítulo del balance abreviado es el siguiente:

	Patentes, licencias, marcas y similares	Aplicaciones informáticas	Total
<b>A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2017</b>	<b>58.545,18</b>	<b>473.919,19</b>	<b>532.464,37</b>
(+) Resto de entradas			0,00
(-) Salidas, bajas o reducciones	-148,38	-217.964,25	-218.112,63
<b>B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2017</b>	<b>58.396,80</b>	<b>255.954,94</b>	<b>314.351,74</b>
<b>C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2018</b>	<b>58.396,80</b>	<b>255.954,94</b>	<b>314.351,74</b>
(+) Resto de entradas			0,00
(-) Salidas, bajas o reducciones		-235.248,00	-235.248,00
<b>D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2018</b>	<b>58.396,80</b>	<b>20.706,94</b>	<b>79.103,74</b>
<b>E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2017</b>	<b>-58.545,18</b>	<b>-473.919,19</b>	<b>-532.464,37</b>
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2017	0,00	0,00	0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	148,38	217.964,25	218.112,63
<b>AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2017</b>	<b>-58.396,80</b>	<b>-255.954,94</b>	<b>-314.351,74</b>
<b>AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2018</b>	<b>-58.396,80</b>	<b>-255.954,94</b>	<b>-314.351,74</b>
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2018	0,00	0,00	0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos		235.248,00	235.248,00
<b>AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2018</b>	<b>-58.396,80</b>	<b>-20.706,94</b>	<b>-79.103,74</b>
<b>VALOR CONTABLE NETO, EJERCICIO 2018</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>

6. No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de amortización.

Secretario:

Página 19

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

7. El coste del inmovilizado intangible totalmente amortizado es como sigue:

Ejercicio 2018	Valor Contable	Amortización Acumulada
Propiedad Industrial totalmente amortizada	58.396,80	58.396,80
Aplicaciones Informáticas totalmente amortizadas	20.706,94	20.706,94
<b>Total Inmovilizado Material Totalmente Amortizado</b>	<b>79.103,74</b>	<b>79.103,74</b>

Ejercicio 2017	Valor Contable	Amortización Acumulada
Propiedad Industrial totalmente amortizada	58.396,80	58.396,80
Aplicaciones Informáticas totalmente amortizadas	255.954,94	255.954,94
<b>Total Inmovilizado Material Totalmente Amortizado</b>	<b>314.351,74</b>	<b>314.351,74</b>

8. No hay activos afectos a garantía y reversión.
9. A 31 de diciembre de 2018 y 2017 no se habían contraído compromisos en firme para la compra, ni para la venta de inmovilizado intangible.
10. La Fundación no ha enajenado inmovilizados intangibles en el ejercicio.

#### NOTA 7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

##### 7.1 Arrendamientos financieros.

- La Fundación no cuenta con ningún arrendamiento financiero al cierre del ejercicio.

##### 7.2 Arrendamientos operativos

- La información de los arrendamientos operativos en los que la Fundación es arrendataria es la siguiente:

Arrendamientos operativos: Información del arrendatario	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
Importe de los pagos futuros mínimos por arrendamientos operativos no cancelables		
Hasta un año	18.170,04	39.391,12
Entre uno y cinco años	10.341,78	
Más de cinco años		
Importe total de los pagos futuros mínimos que se esperan recibir, al cierre del ejercicio		
Pagos mínimos por arrendamiento reconocidos como gastos del período	35.502,83	39.391,12
Cuotas contingentes reconocidas como gastos del período		

- o En 2018 el gasto de la Fundación en arrendamientos ha supuesto una cantidad de 35.502,83 euros (39.391,12 euros en 2017). Los principales conceptos de gasto en 2018 y 2017 han sido un arrendamiento renovable anualmente de un almacén y el arrendamiento de dos fotocopiadoras. Por lo tanto, en cuanto a pagos futuros mínimos por arrendamientos sólo se consideran los siguientes:

- Arrendamiento de fotocopiadora: cuota mensual constante.
- Arrendamiento de un almacén: arrendamiento anual renovable con incremento del importe del arrendamiento conforme al IPC.

## NOTA 8. ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

8.1 Información sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situación financiera y los resultados de la Fundación.

a) Categorías de activos financieros.

a.1) Activos financieros no corrientes.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 los activos financieros de la Fundación se incluyen en las categorías de "Usuarios y otros deudores de la actividad propia", "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" e "Inversiones Financieras a largo plazo". Los activos financieros se desglosan en el balance abreviado al 31 de diciembre de la siguiente forma:

	Valores representativos de deuda	Créditos, derivados y otros			TOTAL
		Inversiones financieras a largo plazo (fianzas)	Junta de Andalucía Deudora	Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	
Saldo al inicio del Ejercicio 2017		3.600,00	835.337,29	6.270,44	845.207,73
(+) Altas		633,61	1.000.000,00	578.256,73	1.578.890,34
(-) Salidas y reducciones		0,00	-1.669.047,40	-580.574,01	-2.249.621,41
(+/-) Otras correcciones		0,00	-130.036,54	0,00	-130.036,54
(+/-) Traspasos y otras variaciones		0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo final del Ejercicio 2017		4.233,61	36.253,35	3.953,16	44.440,12
(+) Altas		0,00	1.297.786,54	772.503,78	2.070.290,32
(-) Salidas y reducciones		0,00	-1.334.039,89	-772.486,39	-2.106.526,28
(+/-) Otras correcciones		0,00	0,00	0,00	0,00
(+/-) Traspasos y otras variaciones		0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo final del Ejercicio 2018		4.233,61	0,00	3.970,55	8.204,16

## b) Pasivos financieros.

## b.1) Clasificación por vencimientos.

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Fundación, de los importes que vencen en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento:

	Vencimiento en años						TOTAL
	1	2	3	4	5	Más de 5	
<b>Deudas</b>	<b>328.100,00</b>	<b>158.750,00</b>	<b>158.750,00</b>	<b>158.750,00</b>	<b>79.375,00</b>	<b>0,00</b>	<b>883.725,00</b>
Obligaciones y otros valores negociables							0,00
Deudas con entidades de crédito							0,00
Acreedores por arrendamiento financiero							0,00
Derivados							0,00
Otros pasivos financieros	328.100,00	158.750,00	158.750,00	158.750,00	79.375,00	0,00	883.725,00
<b>Deudas con entidades grupo y asociadas</b>							<b>0,00</b>
<b>Acreedores comerciales no corrientes</b>							<b>0,00</b>
<b>Beneficiarios-Acreedores</b>							<b>0,00</b>
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>116.781,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>116.781,07</b>
Proveedores	57.080,08						57.080,08
Proveedores, entidades del grupo y asociadas							0,00
Acreedores varios	59.700,99						59.700,99
Personal							0,00
Anticipos de clientes							0,00
<b>Deuda con características especiales</b>							<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>444.881,07</b>	<b>158.750,00</b>	<b>158.750,00</b>	<b>158.750,00</b>	<b>79.375,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000.506,07</b>

Secretario:

Página 22

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

## 8.2. Otra información

- Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no se han contraído compromisos en firme para la compra de activos financieros.
- No existen compromisos en firme de venta de activos financieros.
- No existen deudas con garantía real.
- Las deudas a largo plazo corresponde al préstamo concedido por la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas durante el ejercicio 2012 para afrontar los pagos pendientes a proveedores, al haberse acogido la Fundación al Fondo para la financiación de los pagos a proveedores recogido en el RDL 7/2012, de 9 de marzo.

**NOTA 9. EXISTENCIAS**

Las existencias se valoran según su coste de producción directo, sin imputar costes indirectos.

La composición de las existencias al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente:

	<b>Euros</b>
Existencias a 31/12/2017	499.344,62
Provisión depreciación existencias	0,00
<b>Total existencias a 31/12/2017</b>	<b>499.344,62</b>
Variación de existencias 2018	-2.139,43
Existencias a 31/12/2018	497.205,19
Provisión depreciación existencias	0,00
<b>Total existencias a 31/12/2018</b>	<b>497.205,19</b>

Las existencias corresponden a libros adquiridos y editados por la Fundación para su venta a terceros.

**NOTA 10. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

El desglose de la partida "Relaciones con la Junta de Andalucía" en 2018 es el siguiente:

(Euros)	2018			
	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Patronato de la Alhambra y el Generalife	36.253,35	130.036,54	166.289,89	0,00
Diputación Provincial de Cáceres	0,00	5.850,00	5.850,00	0,00
IMPEFE (Ciudad Real)	0,00	2.032,00	2.032,00	0,00
<b>Totales</b>	<b>36.253,35</b>	<b>137.918,54</b>	<b>174.171,89</b>	<b>0,00</b>

(Euros)	2017			
	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Patronato de la Alhambra y el Generalife	400.000,00	0,00	363.746,65	36.253,35
Extenda. Agencia Andaluza de Promoción Exterior	41.500,00	0,00	41.500,00	0,00
Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía	14.709,90	0,00	14.709,90	0,00
<b>Totales</b>	<b>456.209,90</b>	<b>0,00</b>	<b>419.956,55</b>	<b>36.253,35</b>

**NOTA 11. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR**

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es como sigue:

Euros	Euros	
	2018	2017
<b>Activo corriente</b>		
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	27.985,88	27.865,87
Otros deudores	934,91	1.037,53
Otros créditos con las Administraciones Públicas (nota 16)	53.790,18	223.595,90
Correcciones valorativas por deterioro	-24.950,24	-24.950,24
<b>Total activo corriente</b>	<b>57.760,73</b>	<b>227.549,06</b>

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:

	Créditos, derivados y otros (1)		TOTAL	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
Pérdida por deterioro al principio del ejercicio 2018		24.950,24		24.950,24
(+) Corrección valorativa por deterioro (-) Reversión del deterioro (-) Salidas y reducciones (+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc)				
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2018		24.950,24		29.950,24
(+) Corrección valorativa por deterioro (-) Reversión del deterioro (-) Salidas y reducciones (+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc)				
		24.950,24		29.950,24

## NOTA 12. FONDOS PROPIOS

El importe y los movimientos en las cuentas de capital y excedentes durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018 ha sido el siguiente:

	Saldo 01.01.2018	Adiciones	Retiros	Traspasos	Saldo 31.12.18
Dotación Fundacional	1.165.435,56	0,00	0,00	0,00	1.165.435,56
Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes negativos ej. anteriores	(1.285.628,97)	162.114,75	0,00	15.802,13	(1.107.712,09)
Excedente del ejercicio	15.802,13	25.091,45	0,00	(15.802,13)	25.091,45
<b>TOTAL</b>	<b>(104.391,28)</b>	<b>187.206,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>82.814,92</b>

En relación a la partida "Excedentes negativos de ejercicios anteriores", las anotaciones en la columna de "Adiciones" se corresponden principalmente con la aportación de la Consejería de Cultura a través de una transferencia de financiación de los fondos necesarios para atender la amortización de un préstamo ICO constituido para atender el pago de deudas de ejercicios anteriores (158.750€). También incluye una regularización de fondos europeos de ejercicios anteriores (3.364,75€).

**NOTA 13. SUBVENCIONES, TRANSFERENCIAS, DONACIONES Y LEGADOS.**

El importe de subvenciones, donaciones y legados recibidos corresponde a las Donaciones y Subvenciones de Capital recibidas y pendientes de ser traspasadas a resultados. Su detalle es el siguiente:

## 1. Donaciones de capital

Expte	Descripcion	Importe Donado	Fecha Convenio	Pte Imputar 01/01/2018	Imputado 2018	Bajas 2018	Pte Imputar 31/12/2018
Factura	Equipos de Comunicación	152,46	2018		152,46		0,00
<b>TOTAL DONACIONES RECIBIDAS</b>		<b>152,46</b>			<b>152,46</b>		<b>0,00</b>

## 2. Subvenciones de Capital.

Se corresponden con subvenciones recibidas en el ejercicio 2008 para "Equipamiento y Contenidos del Pabellón de Al-Andalus y la Ciencia" pendientes de imputar a resultado, su movimiento ha sido el siguiente:

Expte	Descripción	Importe	Fecha	Cobrado	Pte. Cobro	Imp. Ingresos	Bajas	Imp. Ingresos	Pte Imp. Ingresos
		Concedido	Concesión	A 31/12/2018	A 31/12/18	2008-2018	2008-2018	En 2017	A 31-12-18
MEDIDA 5.7	FONDOS FEDER. POI ANDALUCÍA 2000-2006	3.873.000,00	30-06-08	3.873.000,00	0,00	3.365.297,58	281.205,86	226.496,56	0,00
<b>TOTAL SUBVENCIONES RECIBIDAS</b>		<b>3.873.000,00</b>		<b>3.873.000,00</b>		<b>3.365.297,58</b>	<b>281.205,86</b>	<b>226.496,56</b>	<b>0,00</b>

## 3. Transferencia de financiación de explotación.

Exp/Ref	Subvenciones	Importe	Fecha	Imputado	PTE IMPUTAR
		Concedido		En 2018	A 31-12-18
G/45H/44403/00	Consejería de Cultura: compensación de pérdidas de ejercicios anteriores	158.750,00	01-01-18	158.750,00	0,00
	Consejería de Cultura: Gastos de funcionamiento	1.009.000,00		1.009.000,00	0,00
<b>TOTALSUBVENCIONES RECIBIDAS</b>		<b>1.167.750,00</b>		<b>1.167.750,00</b>	<b>0,00</b>

## 4. Subvenciones Oficiales afectas a la actividad propia:

Exp/Ref	Subvenciones	Importe	Fecha	Imputado	PTE IMPUTAR
		Concedido		En 2018	A 31-12-18
PROY.EUROPEOS	Programa Migration and Integration: ENFEM	51.687,00	15-02-17	35.862,84	0,00
PROY.EUROPEOS	Programa Empleaverde: Rutas Medioambientales	73.612,50	02-11-17	71.605,61	0,00
BONIFICACIONES	Bonificaciones de la Seguridad social	1.735,50	31-12-18	1.735,50	0,00
	<b>TOTALSUBVENCIONES RECIBIDAS</b>	<b>127.035,00</b>		<b>109.203,95</b>	<b>0,00</b>

## NOTA 14. DEUDAS FINANCIERAS Y ACREEDORES COMERCIALES

## a) Provisiones.

Euros	Euros	
	2018	2017
Provisiones a corto plazo	8.656,40	55.065,94
<b>Total</b>	<b>8.656,40</b>	<b>55.065,94</b>

En 2018 se ha dado de baja una provisión dotada en 2016 para un posible procedimiento de reintegro de una subvención de la AECID que finalmente no ha tenido lugar.

Por otra parte, con fecha 25 de febrero de 2019 se ha recibido carta la una entidad mercantil reclamando el pago de una deuda de 8.656,40€ la cual no está recogida en la contabilidad de la Fundación. Siguiendo el principio de prudencia consideramos conveniente dotar la correspondiente "Dotación a la provisión para otras operaciones comerciales" a cierre del ejercicio 2018.

## b) Deudas financieras. Ver nota 8.

## NOTA 15. SITUACIÓN FISCAL

Todas las rentas obtenidas y las explotaciones económicas realizadas por la Fundación se consideran exentas del Impuesto sobre Sociedades, bien por ser coincidentes con sus fines específicos, o por su consideración de explotaciones económicas auxiliares o complementarias de ellas.

Secretario:

Página 27

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

La Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo establece en su Título II el régimen fiscal aplicable a estas entidades, señalando el artículo 14 la necesidad de optar por dicho régimen en el plazo y en la forma que reglamentariamente se establezca para que pueda ser aplicable. El Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos exige que se debe de comunicar a la Administración Tributaria la opción para la aplicación del régimen fiscal mediante la presentación de la declaración censal surtiendo efectos la opción ejercitada para los periodos impositivos que finalicen con posterioridad a la presentación de la citada declaración censal.

En cumplimiento con el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, se presenta ante la Agencia Estatal de Administración Tributaria, delegación de Granada, y dentro del plazo establecido para ello la declaración censal comunicando la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos. La Fundación en los ejercicios 2018 y 2017 cumple los requisitos para acogerse al régimen fiscal de la Ley 49/2002.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción.

Están abiertos a inspección, por no haber transcurrido el plazo previsto en la ley:

- Impuesto sobre el Valor añadido: Ejercicios 2015, 2016, 2017 y 2018.
  - Impuesto sobre Sociedades: 2014, 2015, 2016 y 2017.
  - I.R.P.F.: 2015, 2016, 2017 y 2018.
- La conciliación del resultado contable con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

	Euros
Resultado contable del ejercicio	25.091,45
Correcciones al Resultado Contable	0,00
+ / - Régimen Fiscal de Entidades sin Fines lucrativos (Ley 49/2002)	(25.091,45)
<b>Base Imponible (resultado fiscal)</b>	<b>0,00</b>

- La composición de las cuentas deudoras y acreedoras con las "Administraciones Públicas" es la siguiente:

Secretario:

Página 28

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

<b>Administraciones Públicas Deudoras</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
Hacienda Pública Deudora por IVA	0,00	7.124,17
Hacienda Pública Deudora por ingresos indebidos	0,00	0,00
Hacienda Pública Deudora por retenciones practicadas	0,00	8,31
Hacienda Pública Deudora por subvenciones concedidas	53.790,18	216.463,42
<b>Total saldos deudores</b>	<b>53.790,18</b>	<b>223.595,90</b>
<b>Administraciones Públicas Acreedoras</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
Hacienda Pública Acreedora por IVA	0,00	0,00
Hacienda Pública Acreedor por retenciones practicadas	35.429,16	33.027,33
Organismos de la Seguridad Social Acreedores	21.657,03	19.045,53
<b>Total saldos acreedores</b>	<b>57.086,19</b>	<b>52.072,86</b>

**NOTA 16. INGRESOS Y GASTOS**

- El desglose de la partida de la cuenta de resultados "Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones" es el siguiente:

<b>Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
Patronato de la Alhambra y el Generalife	130.036,54	177.452,78
Diputación Provincial de Cádiz	5.850,00	0,00
IMPEFE Ciudad Real	2.032,00	0,00
<b>Total</b>	<b>137.918,54</b>	<b>177.452,78</b>

- El desglose de la partida "Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio" es el siguiente:

<b>Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
Consejería de Cultura: Gastos de funcionamiento	0,00	1.000.000,00
Programa Migration and Integration: ENFEM	35.862,84	15.824,16
Programa Empleaverde: Rutas Medioambientales	71.605,61	0,00
Bonificaciones de la Seguridad social	1.735,50	1.858,00
Programa ENPI Mediterranean Sea: UMayYAD	0,00	21.018,60
Programa Erasmus Plus: SIGN GUIDES	0,00	12.589,76
<b>Total</b>	<b>109.203,95</b>	<b>1.051.290,52</b>

- El desglose de la partida "Transferencias de financiación de explotación de la Junta de Andalucía" es el siguiente:

Transferencias de financiación de la explotación imputadas al excedente del ejercicio	31/12/2018	31/12/2017
Consejería de Cultura: Gastos de funcionamiento	1.009.000,00	0,00
<b>Total</b>	<b>1.009.000,00</b>	<b>0,00</b>

- El desglose del epígrafe "Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil" de la entidad ha sido el siguiente:

Ventas y Otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	31/12/2018	31/12/2017
Ventas de Mercaderías	7.367,24	4.470,37
Prestaciones de Servicios	0,00	1.703,50
<b>Total</b>	<b>7.367,24</b>	<b>6.173,87</b>

- El desglose de la partida "Gastos por ayudas y otros" es el siguiente:

Gastos por ayudas y otros	31/12/2018	31/12/2017
Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	4.161,15	0,00
<b>Total</b>	<b>4.161,15</b>	<b>0,00</b>

- El desglose de la partida de la cuenta de resultados "Aprovisionamientos" es el siguiente:

Aprovisionamientos	31/12/2018	31/12/2017
Compras de mercaderías	39.156,20	64.900,47
Trabajos realizados por otras empresas	147.842,34	57.243,98
Variación de Existencias	2.139,43	14.122,90
<b>Total</b>	<b>189.137,97</b>	<b>136.267,35</b>

- El desglose de la partida "Gastos de Personal" es el siguiente:

Cargas Sociales	31/12/2018	31/12/2017
Sueldos, salarios y asimilados	696.880,97	645.914,59
Seguridad Social a cargo de la empresa	210.537,89	209.103,86
Otros gastos sociales	1.954,76	2.645,00
<b>Total</b>	<b>909.373,62</b>	<b>857.663,45</b>

Número medio de trabajadores:

a) Contratos indefinidos:

	2018			2017		
	HOMBRE	MUJER	TOTAL	HOMBRE	MUJER	TOTAL
Director		1,00	1,00		1,00	1,00
Jefe de Área		3,00	3,00		3,00	3,00
Técnico Superior II	2,00		2,00	2,00		2,00
Asesor Técnico		1,00	1,00		1,00	1,00
Técnico Grado Medio I	1,00	4,00	5,00	1,00	4,00	5,00
Técnico Grado Medio II	1,00	2,00	3,00	1,00	2,00	3,00
Intérprete informador	1	3,59	4,59	1	3,35	4,35
<b>TOTALES</b>	<b>5</b>	<b>14,59</b>	<b>19,59</b>	<b>5</b>	<b>14,35</b>	<b>19,35</b>

Número total de trabajadores al cierre del ejercicio:

a) Contratos indefinidos:

	2018			2017		
	HOMBRE	MUJER	TOTAL	HOMBRE	MUJER	TOTAL
Director		1,00	1,00		1,00	1,00
Jefe de Área		3,00	3,00		3,00	3,00
Técnico Superior II	2,00		2,00	2,00		2,00
Asesor Técnico		1,00	1,00		1,00	1,00
Técnico Grado Medio I	1,00	4,00	5,00	1,00	4,00	5,00
Técnico Grado Medio II	1,00	2,00	3,00	1,00	2,00	3,00
Intérprete informador	1,00	4,00	5,00	1,00	3,00	4,00
<b>TOTALES</b>	<b>5,00</b>	<b>15,00</b>	<b>20,00</b>	<b>5,00</b>	<b>14,00</b>	<b>19,00</b>

- El desglose de la partida "Otros gastos de la actividad" es el siguiente:

Otros Gastos	31/12/2018	31/12/2017
Arrendamientos	35.502,83	39.391,12
Reparaciones y conservación	5.415,85	8.512,81
Servicios profesionales independientes	19.920,09	49.502,52
Transportes	3.422,40	10.437,40
Primas de seguros	11.322,09	10.871,67
Servicios bancarios	100,52	364,4
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	2.263,41	10.672,81
Suministros	1.730,63	184,92
Otros servicios	30.739,10	54.735,15
Tributos	16,94	224,87
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	8.656,40	2.156,76
<b>Total</b>	<b>119.090,26</b>	<b>187.054,44</b>

- El importe de la partida "Otros resultados" en el ejercicio 2018 presenta la siguiente cuantía:

Otros resultados	31/12/2018	31/12/2017
Otros ingresos extraordinarios	3.537,67	5.020,41
Otros gastos extraordinarios	-0,68	0,00
<b>Total</b>	<b>3.536,99</b>	<b>5.020,41</b>

La partida "Resultados Extraordinarios" se produce con motivo de la cancelación de deudas con acreedores.

#### NOTA 17. HONORARIOS DE AUDITORÍA

Las Cuentas Anuales de la entidad son auditadas cada ejercicio, si bien esta auditoría no se realiza con cargo al presupuesto de la Fundación, sino que es asumida por la Intervención de la Junta de Andalucía.

**NOTA 18. INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICIÓN ADICIONAL 3ª "DEBER DE INFORMACIÓN" DE LA LEY 15/2010 DE 5 DE JULIO**

	Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del balance			
	2018		2017	
	Importe	%	Importe	%
Dentro del plazo máximo legal	286.628,21	74,68%	288.615,83	52,63%
Resto	97.188,72	25,32%	259.797,54	47,37%
Total pagos del ejercicio	383.816,93	100,00%	548.413,37	100,00%
PMPE (días) de pagos	21,59		257	
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal	0,00	0%	1.487,04	1,79%

Los aplazamientos han sido calculados en base al Real Decreto 635/2014, de 25 de julio, por el que se desarrolla la metodología de cálculo del periodo medio de pago a proveedores de las Administraciones Públicas y las condiciones y el procedimiento de retención de recursos de los regímenes de financiación, previstos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

La Fundación tiene en su balance las siguientes deudas anteriores a 2014, las cuales no computan en el cálculo del Periodo Medio de Pagos:

- Deudas por operaciones corrientes: 59.523,84€
- Deudas por gastos financieros: 49.445,00€

**NOTA 19. ENCOMIENDAS DE GESTIÓN.**

Con fecha 08 de noviembre de 2016, el Patronato de la Alhambra y Generalife notificó a la Fundación la resolución de dos Encomiendas de Gestión, cuya ejecución se inició a finales de dicho ejercicio.

Para la imputación de costes a estas encomiendas la Fundación se vale de una contabilidad analítica, asignando cada coste a su proyecto correspondiente. En cuanto a los costes de personal, igualmente se prorratan entre los diferentes proyectos llevados a cabo en función de las horas de trabajo dedicadas. Así mismo, se imputa un porcentaje de gastos generales y corporativos sobre los costes directos incurridos.

1. Encomienda de Gestión para la ejecución del servicio de desarrollo de contenidos, producción, montaje y mantenimiento de exposiciones, visitas guiadas y talleres, en edificios gestionados por el Patronato de la Alhambra en Granada.

Concretamente se trata de las siguientes exposiciones:

- Madinat Garnata, ubicada en el edificio Corral del Carbon.

Esta exposición muestra aspectos relacionados con el núcleo urbano de la medina de Granada a través de grafismos, audiovisuales, y objetos relativos a la vida cotidiana de la ciudad, las artes tradicionales y los intercambios comerciales en el centro de la ciudad nazarí.

- La Ciencia en al-Andalus, ubicada en el Palacio de dar al-Horra.

Esta muestra ofrece una visión del legado científico musulmán y los distintos aportes al mundo de la ciencia y su posterior evolución. Con contenidos plurales y didácticos, esta exposición acerca al visitante a la historia de al-Andalus, dando a conocer las relaciones científicas entre Oriente y Occidente, Norte y Sur.

Para llevar a cabo esta encomienda la Fundación ha hecho uso de piezas propias y material expositivo (tales como vitrinas, muebles, etc), cuya valoración no se encuentra recogida dentro de la tabla de "Costes Imputados" y que han sido imprescindibles para poder realizar la actuación encomendada.

2. Encomienda de Gestión para la ejecución del servicio de Digitalización de los fondos históricos del Patronato de la Alhambra y Generalife.

Para llevar a cabo esta encomienda la Fundación ha trasladado a las dependencias del Patronato de la Alhambra sus equipos de digitalización, así como personal especializado para llevar a cabo los trabajos de digitalización documental de fondos bibliográficos y documentales seleccionados por el Patronato.

En este caso la Fundación ha puesto a disposición del Patronato sus equipos de digitalización, valorados en 235.352€ y sin los cuales la encomienda no hubiese podido llevarse a cabo. El coste de uso de estos equipos tampoco se encuentra reflejado en la valoración económica adjunta.

1. ENCOMIENDA DE GESTIÓN EXPOSICIONES EN EDIFICIOS EMBLEMÁTICOS							COSTES IMPUTADOS			INGRESOS						
Entidad encomendante	Partida presupuestaria	Fecha inicio	Fecha fin	Importe	IVA	Tarifa	Importe ejecutado ejercicios anteriores	60	62	64	21	21	Ingresos de ejercicios anteriores	70	33	Importe ejecutado o en el ejercicio
Patronato de la Alhambra y Generalife	1731010000G/ 45F/78000/00	7-11-16	6-11-18	280.000,00	0,00	0,00	1.433.329,93	9.694,80	1.815,21	100.210,06	0,00	111.721,07	207.493,30	72.506,70	0,00	72.506,70
Gastos generales y corporativos imputados a las encomiendas 10%							14.333,29					11.172,11				
							157.666,22					122.893,18	207.493,30	72.506,70		43,89%

2. ENCOMIENDA DE GESTIÓN PARA DIGITALIZACIÓN							COSTES IMPUTADOS			INGRESOS						
Entidad encomendante	Partida presupuestaria	Fecha inicio	Fecha fin	Importe	IVA	Tarifa	Importe ejecutado ejercicios anteriores	60	62	64	21	21	Ingresos de ejercicios anteriores	70	33	Importe ejecutado o en el ejercicio
Patronato de la Alhambra y Generalife	1731010000G/ 45F/6900/00	7-11-16	6-11-18	120.000,00	0,00	0,00	47.449,60	0,00	217,65	61.424,47	0,00	61.642,12	62.470,16	57.529,84	0,00	57.529,84
Gastos generales y corporativos imputados a las encomiendas 10%							4.744,96					6.164,21				
							52.194,56					67.806,33	62.470,16	57.529,84		56,51%

Secretario:

Página 35

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D.ª Patricia del Pozo Fernández

**NOTA 20. ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.**

20.1. Actividad de la entidad.

**I. Actividades realizadas.**

Todas las actividades comentadas a continuación se han desarrollado en las instalaciones de la Fundación en Granada, y se enmarcan en el sector de actividades culturales.

**ACTIVIDAD 1**

a) Identificación: actividades culturales y turísticas (propia y mercantil).

La Fundación anualmente lleva a cabo una serie de actividades culturales las cuales varían en función del presupuesto del ejercicio. No obstante, algunas de estas actividades se producen de manera continuada, es el caso de la labor de edición y comercialización de obras divulgativas y didácticas impresas, CD's, póster, guías turísticas, etc.

Así mismo, dentro del área cultural, en el ejercicio 2018 se han llevado a cabo diversas actuaciones:

- Exhibición de la muestra "***El Alma desgranada. Viaje a la memoria del Reino de Granada a través de antiguos oficios artesanales***" en el Centro Albaicín de Granada durante el mes de abril, con motivo de los Días Europeos de la Artesanía 2018.
- Exposición "***Imágenes viajeras hacia 1904. Andalucía en las tarjetas postales de Photoglob Co. Zürich***":
  - o Rectorado de la Universidad de Córdoba (Del 4 de julio al 20 de septiembre)
  - o Museo Casa de los Tiros de Granada (31 de octubre al 13 de diciembre)
- Exhibición de la exposición fotográfica "***Arquitectura andalusí. Espacios y miradas***", comisariada y producida por la propia fundación en el Palacio Abacial de Alcalá la Real (Jaén) desde el 25 de mayo al 15 de julio.

- Exhibición de la muestra "**Los moriscos en el Reino de Granada**" en el Palacio de Exposiciones y Congresos de Ronda (desde 1 de septiembre al 3 de octubre). Con prórroga a petición del Ayuntamiento de Ronda un mes más hasta el 4 de noviembre.
- Coordinación y comisariado una nueva producción expositiva denominada: "**Arte y usos culinarios en al-Andalus**", en colaboración con el Museo de Almería:
  - o Museo de Almería. Del 13 de diciembre de 2018 a marzo de 2019

Otras colaboraciones expositivas:

- Colaboración científica mediante acuerdo expreso con el Patronato de la Alhambra y Generalife en el desarrollo de los contenidos científicos de la Exposición "**Granada zirí. Universo beréber**", prevista por el Patronato de la Alhambra para finales de 2019.
- Colaboración expositiva con el Instituto de América de Santa Fe (Granada) en la muestra "Xaverio. Una perspectiva cuántica 1975-2018". Durante mayo de 2018.

En el ámbito educativo, formativo y docente:

- Colaboración formativa en el **Master Universitario: Patrimonio Histórico-Artístico "El legado de al-Andalus"** organizado por la Universidad de Granada.
- Visitas guiadas, presentaciones y charlas especializadas en distintas exposiciones de la Fundación a petición de Universidades, Institutos y Colegios.

Labor editorial:

- Coordinación editorial, presentación, difusión y comercialización del libro:
  - o "**Imágenes viajeras hacia 1904. Andalucía en las tarjetas postales de Photoglob Co. Zürich**". Autor A. Gámiz (Univ. Sevilla). 240 pp. Edición bilingüe: español / inglés.
- Coedición del libro:
  - o "**Málaga de musulmana a cristiana. La transformación de la ciudad a finales de la Edad Media**" en colaboración con la Universidad de Granada.

En cuanto a las actuaciones turístico–culturales, las mismas estarán dirigidas a promocionar y poner en valor el patrimonio andaluz (con especial interés en el patrimonio hispano-musulmán) y potenciar nuestra comunidad como destino turístico-cultural. Además de las actividades propiamente promocionales, desde la Fundación se da respuesta a multitud de peticiones tanto de viajeros particulares como de profesionales sobre monumentos, rutas e información de localidades en general.

Así mismo, dentro del área de Turismo Cultural se han llevado a cabo las siguientes actuaciones:

- Asistencia a ferias de Turismo, tales como FITUR, a fin de promocionar “Las rutas de El Legado Andalufí”.
- Actividades Educativas a través del programa descubre tu Legado.
- Mantenimiento de señales presentes en los núcleos urbanos de varias ciudades que componen Las Rutas de El legado andalufí.
- Vive tu legado 2018: programa de viajes con once propuestas que vertebran Andalucía y que han brindado la posibilidad de visitar y conocer capitales andaluzas y diferentes municipios.
- Los Zocos de al-Andalus: desarrollado en las localidades pertenecientes a las Rutas del legado andalufí, se trata de un importante evento en el que se recrean de forma atractiva y lúdica antiguas tradiciones que han pervivido hasta nuestros tiempos
- Colaboración con el 450 aniversario de la Guerra de las Alpujarras.

Además, durante el año 2018 se han llevado a cabo diferentes colaboraciones y participaciones, tales como el VII Summer Training del Instituto Europeo de Itinerarios Culturales, la participación en el IV Congreso Internacional Científico-Profesional de Turismo Cultural de Córdoba, la colaboración en las XIX Jornadas de Cultura Islámica en Almonaster la Real, o la participación en la IV edición del Congreso Mundial sobre Oriente Medio y el norte de África (WOCMES).

b) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	EJERCICIO 2018				EJERCICIO 2017			
	Número Previsto	Realizado	Nº Horas /año Previsto	Realizado	Número Previsto	Realizado	Nº Horas /año Previsto	Realizado
Personal asalariado	15	16	17.669	17.634	15	16	18.620	21.026
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0	0	0	0	0
Personal voluntario	0	2	0	300	0		0	0
<b>TOTAL</b>	<b>15</b>	<b>18</b>	<b>17.669</b>	<b>17.934</b>	<b>15</b>	<b>16</b>	<b>18.620</b>	<b>21.026</b>

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	EJERCICIO 2018		EJERCICIO 2017	
	Número Previsto	Realizado	Número Previsto	Realizado
Personas físicas	615.500	493.195	350.000	317.600
Personas jurídicas	26.100	4.267	17.000	
<b>TOTAL</b>	<b>641.600</b>	<b>497.462</b>	<b>367.000</b>	<b>317.600</b>

d) Recursos económicos empleados en la actividad:

Gastos/Inversiones	Ejercicio 2018		Ejercicio 2017	
	Importe Previsto	Realizado	Importe Previsto	Realizado
Aprovisionamientos	152.000,00	117.156,15	15.000,00	78.406,65
Variación de Existencias	5.000,00	2.139,43	5.000,00	14.122,90
Gastos de personal	479.591,36	472.921,45	505.057,97	532.193,87
Otros gastos de la actividad	64.482,07	69.145,59	199.399,82	113.552,93
Amortización del Inmovilizado	269.682,00	287.761,08	277.000,00	273.296,69
<b>Subtotal gastos</b>	<b>970.755,43</b>	<b>949.123,70</b>	<b>1.001.457,79</b>	<b>1.011.573,04</b>
Adquisiciones de Inmovilizado	-	-	-	2.226,02
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Subtotal recursos</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>2.226,02</b>
<b>Total</b>	<b>970.755,43</b>	<b>949.123,70</b>	<b>1.001.457,79</b>	<b>1.013.799,06</b>

e) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación 2018		Cuantificación 2017	
		Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Difundir la Cultura de Al-Andalus y promocionar el turismo cultural	Venta de publicaciones.	15.000,00	7.367,24	10.000,00	4.470,37
	Prestación de servicios culturales.	0,00	0,00	0,00	1.703,50
	Recursos a aplicar en el desarrollo de actividades.	735.654,97	715.259,90	722.457,79	737.334,13
	Subvenciones de capital traspasadas a resultados	220.100,46	226.496,56	269.000,00	269.717,52
	<b>TOTAL</b>	<b>970.755,43</b>	<b>949.123,70</b>	<b>1.001.457,79</b>	<b>1.013.225,52</b>

**ACTIVIDAD 2**a) Identificación: digitalización y fondo bibliográfico (propia).

La Fundación inició en ejercicios anteriores una línea de digitalización de manuscritos árabes con el objetivo de dar a conocer una herencia cultural común y que se abrió con la digitalización de los manuscritos "Historia de los Reyes de la Alhambra" de Ibn al-Jatib que se encuentra en la Biblioteca Nacional de Madrid, "Los Prolegómenos" de Ibn Jaldún de la Escuela de Estudios Árabes, CSIC (Granada) y la "Gran Historia" de al-Maqrizi de la Biblioteca de Alejandría (Egipto).

El Legado Andalusi posee un completo laboratorio de digitalización, con la tecnología más avanzada, para la creación de un archivo en el que los manuscritos ya digitalizados podrán consultarse por internet desde cualquier parte del mundo, convirtiendo este proyecto en un referente internacional de primer nivel en este ámbito.

Conociendo estos hechos, el Patronato de la Alhambra y el Generalife ha realizado una Encomienda de Gestión a la Fundación para la digitalización de fondos bibliográficos y documentales previamente seleccionados por dicho Patronato y su posterior almacenamiento en una base de datos o sistema de gestión. Las tareas encomendadas se iniciaron en 2017 y continúan en 2018.

b) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	EJERCICIO 2018				EJERCICIO 2017			
	Número		Nº Horas /año		Número		Nº Horas /año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	2	2.245	2.254	2	3	2.096	1.482
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0	0	0	0	0
Personal voluntario	0		0	0	0		0	0
<b>TOTAL</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>2.245</b>	<b>2.254</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>2.096</b>	<b>1.482</b>

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	EJERCICIO 2018		EJERCICIO 2017	
	Número		Número	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personas físicas	500	0	500	0
Personas jurídicas	2	2	2	2
<b>TOTAL</b>	<b>502</b>	<b>2</b>	<b>502</b>	<b>2</b>

d) Recursos económicos empleados en la actividad:

<u>Gastos/Inversiones</u>	Ejercicio 2018		Ejercicio 2017	
	Importe		Importe	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Aprovisionamientos		0,00		0,00
Variación de Existencias		0,00		0,00
Gastos de personal	57.529,84	61.424,47	52.333,59	36.782,48
Otros gastos de la actividad		6.381,86		2.200,55
Amortización del Inmovilizado				912,26
<b>Subtotal gastos</b>	<b>57.529,84</b>	<b>67.806,33</b>	<b>52.333,59</b>	<b>39.895,29</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes				3.738,50
Cancelación deuda no comercial	-		-	
<b>Subtotal recursos</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>3.738,50</b>
<b>Total</b>	<b>57.529,84</b>	<b>67.806,33</b>	<b>52.333,59</b>	<b>43.633,79</b>

**ACTIVIDAD 3**a) Identificación: exposiciones en edificios gestionados por el Patronato de la Alhambra y el Generalife (propia)

Secretario:

Página 41

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

La Fundación Pública Andaluza El legado Andalusi ha organizado numerosas exposiciones en diferentes países, además de la coordinación de múltiples seminarios, congresos o jornadas formativas. Muchas de sus exposiciones, de primer orden, han tenido gran importancia mediática en el panorama nacional e internacional. Para la realización de estas muestras la Fundación cuenta con un equipo técnico multidisciplinar con amplia y sólida formación museográfica y académica.

La Fundación posee además con un importante fondo expositivo compuesto de elementos museográficos y piezas de su propiedad, relacionadas con la historia de al-Andalus y la civilización árabe-musulmana. Y tiene una amplia experiencia demostrable y amplios conocimientos temáticos en estas materias por el desarrollo y materialización de importantes proyectos expositivos.

Basándose en esto, el Patronato de la Alhambra y el Generalife ha encomendado a la Fundación la elaboración de contenidos temáticos, producción, montaje y mantenimiento de dos exposiciones permanentes denominadas: "Madinat Garnata" y "Al-Andalus y el legado científico árabe-musulmán" en Granada capital, con el objetivo contribuir a la difusión de nuestra historia y el patrimonio artístico y científico andaluz. Ambas exposiciones se inauguraron en 2017 permaneciendo abiertas al público durante 2018.

b) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	EJERCICIO 2018				EJERCICIO 2017			
	Número		Nº Horas /año		Número		Nº Horas /año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	6	2.096	3.394	2	4	2.096	1.447
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>2</b>	<b>6</b>	<b>2.096</b>	<b>3.394</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>2.096</b>	<b>1.447</b>

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	EJERCICIO 2018		EJERCICIO 2017	
	Número		Número	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personas físicas	50.000	96.500	20.000	24.000
Personas jurídicas	0	0	0	2
<b>TOTAL</b>	<b>50.000</b>	<b>96.500</b>	<b>20.000</b>	<b>24.002</b>

e) Recursos económicos empleados en la actividad:

<u>Gastos/Inversiones</u>	Ejercicio 2018		Ejercicio 2017	
	Importe		Importe	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Aprovisionamientos	0,00	9.694,80	38.130,63	43.350,60
Variación de Existencias		0,00		
Gastos de personal	66.954,31	100.210,06	77.436,27	41.796,51
Otros gastos de la actividad	5.552,38	12.988,33	9.552,38	15.392,38
Amortización del Inmovilizado				7.138,97
<b>Subtotal gastos</b>	<b>72.506,69</b>	<b>122.893,19</b>	<b>125.119,28</b>	<b>107.678,46</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto				10.016,15
Cancelación deuda no comercial	-		-	
<b>Subtotal recursos</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>10.016,15</b>
<b>Total</b>	<b>72.506,69</b>	<b>122.893,19</b>	<b>125.119,28</b>	<b>117.694,61</b>

**ACTIVIDAD 4****a) Identificación: gestión de proyectos europeos y otros (propia)**

La Fundación Legado Andalusi participa asiduamente en el desarrollo de diferentes proyectos europeos, los cuales son cofinanciados en diferentes porcentajes por la Unión Europea.

**a.1. Proyecto "S'Engager á mieux intégrer les femmes" (Compromiso para una mayor integración de la mujer).** (Programa Justicia de la Comisión Europea para fortalecer la lucha contra el anti-islamismo).

La prioridad de este proyecto ha sido combatir todas las formas de intolerancia, racismo y, particularmente, la islamofobia a través de medidas preventivas y actividades encaminadas a cambiar actitudes y la mirada de la gente joven hacia el "otro".

Se ha proporcionado un decálogo de buenas prácticas a políticos y autoridades locales en Europa, un cuestionario sobre percepciones de la población respecto a los musulmanes, actividades educativas dirigidas a los jóvenes y una experiencia piloto a través de un taller de creación audiovisual contra el racismo.

En este proyecto hemos trabajado con socios de Italia, Bélgica, Grecia, España y Eslovenia, se inició en 2017 habiendo concluido en noviembre de 2018.

El presupuesto de la Fundación para este proyecto ha ascendido a 57.430€, de los cuales el 90% son financiados por la Unión Europea. En el ejercicio 2018 se ha ejecutado el 69% lo que supone un importe de 39.626,70€, y una ayuda de 35.862,84€.

a.2. Proyecto Rutas Medioambientales Sostenibles y Accesibles Empleaverde Mejora. (Programa Empleaverde de la Fundación Biodiversidad -Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente- y cofinanciado por el Fondo Social Europeo).

El proyecto fue concedido a esta Fundación en el mes de agosto de 2017. Para la ejecución del mismo hemos contado con dos socios: La Diputación de Cáceres y el Ayuntamiento de Ciudad Real a través del Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE). El objetivo central ha sido proporcionar apoyo y formación a los trabajadores de empresas medioambientales para mejorar su adaptación al mercado laboral y aumentar sus competencias en la transición a una economía verde. Consta de cursos de formación y asesoramientos presenciales y a distancia en Andalucía, Ciudad Real y Cáceres.

Los asesoramientos han ido dirigidos a prestar ayuda especializada a trabajadores de empresas verdes para contribuir a la consolidación de las mismas en modalidad a distancia. Dicho asesoramiento ha consistido en la información y guía a todos los participantes sobre las diferentes actuaciones que deben llevar a cabo para conseguir adaptarse a los criterios de sostenibilidad medioambiental y de accesibilidad plena. Este proyecto se ha desarrollado íntegramente en 2018 con un presupuesto ejecutado de 89.507,01€, y ayudas y aportaciones recibidas por 79.487,61€.

**b) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	EJERCICIO 2018				EJERCICIO 2017			
	Número Previsto	Número Realizado	Nº Horas /año Previsto	Nº Horas /año Realizado	Número Previsto	Número Realizado	Nº Horas /año Previsto	Nº Horas /año Realizado
Personal asalariado	5	8	2.049	1.805	2	4	312	457
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>5</b>	<b>8</b>	<b>2.049</b>	<b>1.805</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>312</b>	<b>457</b>

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	EJERCICIO 2018		EJERCICIO 2017	
	Número		Número	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personas físicas	640	662	240	163
Personas jurídicas	0	2	0	
<b>TOTAL</b>	<b>640</b>	<b>664</b>	<b>240</b>	<b>163</b>

d) Recursos económicos empleados en la actividad:

Gastos/Inversiones	Ejercicio 2018		Ejercicio 2017	
	Importe		Importe	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Aprovisionamientos	49.625,00	60.147,59		387,20
Variación de Existencias				
Gastos de personal	56.235,76	61.758,32	8.535,60	14.052,44
Otros gastos de la actividad	9.598,32	10.568,97	22.467,75	30.055,43
Amortización del Inmovilizado	0,00	0,00		8.912,02
<b>Subtotal gastos</b>	<b>115.459,08</b>	<b>132.474,88</b>	<b>31.003,35</b>	<b>53.407,09</b>
Adquisiciones de Inmovilizado				2.226,02
Cancelación deuda no comercial	-		-	
<b>Subtotal recursos</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>2.226,02</b>
<b>Total</b>	<b>115.459,08</b>	<b>132.474,88</b>	<b>31.003,35</b>	<b>55.633,11</b>

**ACTIVIDAD 5**a) Identificación: Administración y gestión (propia)

La Fundación destina parte de sus recursos a la gestión y administración de la entidad a fin de coordinar y dirigir las actividades que se realizan, así como los recursos humanos y económicos empleados. Además de asegurarse el correcto funcionamiento de la Fundación, la dirección junto con el equipo de administración trabaja para llevar a cabo el cumplimiento de todas sus obligaciones formales, tales como el control del presupuesto, la elaboración de la contabilidad y las cuentas anuales, la presentación de declaraciones fiscales, suministrar la información requerida por los diferentes órganos de control, búsqueda y captación de fondos, etc.

b) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	EJERCICIO 2018				EJERCICIO 2017			
	Número		Nº Horas /año		Número		Nº Horas /año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	5	5	6.661	6.293	5	5	7.026	6.967
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>6.661</b>	<b>6.293</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>7.026</b>	<b>6.967</b>

c) Recursos económicos empleados en la actividad

	EJERCICIO 2018		EJERCICIO 2017	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
<u>Gastos / Inversiones</u>				
Gastos por ayudas y otros		4.161,15		
Aprovisionamientos				
Gastos de Personal	221.522,73	213.059,32	233.457,57	232.838,15
Otros gastos de la actividad	26.801,76	20.006,19	21.366,64	25.853,15
Gastos Financieros	10.000,00	8.465,55	7.000,00	10.382,30
Pérdidas por deterioro créditos				5.212,66
Deterioro y pérdidas inmovilizado				55,56
Amortización del Inmovilizado	10.318,00	5.660,60	19.000,00	19.861,62
Subtotal gastos	268.642,49	251.352,81	280.824,21	294.203,44
Cancelación de deuda no comercial	158.750,00	158.750,00		
Subtotal recursos				
<b>TOTAL</b>	<b>427.392,49</b>	<b>410.102,81</b>	<b>280.824,21</b>	<b>294.203,44</b>

## II. Recursos económicos totales empleados por la Fundación:

## a) Ejercicio 2018:

GASTOS	Actividades Culturales	Encomienda Alhambra Digitalización	Encomienda Alhambra Exposiciones	Desarrollo de programas europeos	Total Actividades	Administración y Gestión	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.161,15	4.161,15
Variación de Existencias de productos terminados y en curso	2.139,43	0,00	0,00	0,00	2.139,43	0,00	2.139,43
Aprovisionamientos	117.156,15	0,00	9.694,80	60.147,69	186.998,54	0,00	186.998,54
Gastos de personal	472.921,45	61.424,47	100.210,06	61.758,32	696.314,30	213.059,32	909.373,62
Otros gastos de la actividad	69.145,59	6.381,86	12.988,33	10.568,97	99.084,75	20.006,19	119.090,94
Amortización del inmovilizado	287.761,08	0,00	0,00	0,00	287.761,08	5.660,60	293.421,68
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.465,55	8.465,55
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal gastos</b>	<b>949.123,70</b>	<b>67.806,33</b>	<b>122.893,19</b>	<b>132.474,88</b>	<b>1.272.298,10</b>	<b>251.352,81</b>	<b>1.523.650,91</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)					0,00		0,00
Adquisiciones de Bienes Patrimonio Histórico							0,00
Cancelación de deuda no comercial						158.750,00	158.750,00
<b>Subtotal inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>158.750,00</b>	<b>158.750,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>949.123,70</b>	<b>67.806,33</b>	<b>122.893,19</b>	<b>132.474,88</b>	<b>1.272.298,10</b>	<b>410.102,81</b>	<b>1.682.400,91</b>

Secretario:

Página 47

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

## b) Ejercicio 2017:

	Actividades Culturales	Encomienda Alhambra Digitalización	Encomienda Alhambra Exposiciones	Desarrollo de programas europeos	Total Actividades	Administración y Gestión	TOTAL
GASTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos por ayudas y otros							
Variación de Existencias de productos terminados y en curso	14.122,90	0,00	0,00	0,00	14.122,90	0,00	14.122,90
Aprovisionamientos	78.406,65	0,00	43.350,60	387,20	122.144,45	0,00	122.144,45
Gastos de personal	532.193,87	36.782,48	41.796,51	14.052,44	624.825,30	232.838,15	857.663,45
Otros gastos de la actividad	113.552,93	2.200,55	15.392,38	30.055,43	161.201,29	25.853,15	187.054,44
Amortización del inmovilizado	273.296,69	912,26	7.138,97	8.912,02	290.259,94	19.861,62	310.121,56
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55,56	55,56
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.382,30	10.382,30
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.212,66	5.212,66
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal gastos</b>	<b>1.011.573,04</b>	<b>39.895,29</b>	<b>107.678,46</b>	<b>53.407,09</b>	<b>1.212.553,88</b>	<b>294.203,44</b>	<b>1.506.757,32</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	2.226,02	3.738,50	10.016,15		15.980,67	15.745,01	31.725,68
Adquisiciones de Bienes Patrimonio Histórico							
Subtotal Inversiones	2.226,02	3.738,50	10.016,15	0,00	15.980,67	15.745,01	31.725,68
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.013.799,06</b>	<b>43.633,79</b>	<b>117.694,61</b>	<b>53.407,09</b>	<b>1.228.534,55</b>	<b>309.948,45</b>	<b>1.538.483,00</b>

Secretario:

Página 48

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D.ª Patricia del Pozo Fernández

III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

a) **Ejercicio 2018:**

A) Ingresos obtenidos por la entidad:

a.1) Imputables al resultado del ejercicio:

Ingresos	Previsto	Realizado
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas otros ingresos de las actividades mercantiles	15.000,00	7.367,24
Transferencias de financiación de explotación	1.009.000,00	1.009.000,00
Otras subvenciones del sector público	0,00	1.735,50
Convenios de Colaboración y Encomiendas de Gestión	137.716,58	137.918,54
Fondos de Proyectos Europeos	96.233,12	107.468,45
Subvenciones de capital traspasadas a resultados	226.943,82	226.496,56
Donaciones traspasadas a resultados	0,00	152,46
Ingresos Financieros	0,00	0,00
Ingresos extraordinarios	0,00	3.537,67
Reversión del deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	55.065,94
<b>Total Ingresos Obtenidos</b>	<b>1.484.893,52</b>	<b>1.548.742,36</b>

a.2) Imputables al patrimonio neto de la entidad:

Ingresos	Previsto	Realizado
Transferencias de financiación de explotación	158.750,00	158.750,00
<b>Total Ingresos Obtenidos</b>	<b>158.750,00</b>	<b>158.750,00</b>

B) Otros recursos económicos obtenidos por la entidad.

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas		0,00
Otras obligaciones financieras asumidas		
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

b) Ejercicio 2017:

A) Ingresos obtenidos por la entidad.

Ingresos	Previsto	Realizado
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas otros ingresos de las actividades mercantiles	10.000,00	6.173,87
Subvenciones del sector público	1.027.285,35	1.051.290,52
Convenios de Colaboración y Encomiendas de Gestión	177.452,87	177.452,88
Subvenciones de capital traspasadas a resultados	276.000,00	276.667,68
Donaciones traspasadas a resultados	0,00	43,73
Ingresos Financieros	0,00	43,76
Ingresos extraordinarios	0,00	5.020,41
Reversión del deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	5.212,66
<b>Total Ingresos Obtenidos</b>	<b>1.517.346,79</b>	<b>1.522.559,45</b>

B) Otros recursos económicos obtenidos por la entidad.

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas		0,00
Otras obligaciones financieras asumidas		
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## IV. Convenios de colaboración con otras entidades.

## a) Ejercicio 2018.

DESCRIPCIÓN	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Anexo al Convenio de Colaboración con la Universidad de Granada, para la realización de prácticas académicas externas curriculares de estudiantes de la Escuela de Postgrado.			No produce corriente de bienes y servicios
Convenio Marco de Colaboración con el Instituto Andaluz de Administración Pública, en materia de selección, formación y otros aspectos.			No produce corriente de bienes y servicios
Convenio de Colaboración con ITACA Guías para la promoción y comercialización de las Rutas del Legado Andalusi.		Recibe un 30% de comisión sobre el precio de venta (10 euros) de las guías editadas por la Fundación.	
Convenio de Colaboración con Andha Luz Voyages - Alternative Sari, para la promoción y difusión de las Rutas del Legado Andalusi.			No produce corriente de bienes y servicios

Secretario:

Página 51

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

## b) Ejercicio 2017.

DESCRIPCIÓN	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Convenio de Colaboración con "NoSoloJerez" y Frederic Reduron suscrito para la promoción del Turismo en Andalucía, las Rutas de El legado andalusi y especialmente el denominado turismo "Muslim Friendly" o "Turismo Halal"		Recibe un 30% de comisión sobre el precio de venta (10 euros) de las guías editadas por la Fundación	
Convenio Especifico de Colaboración con Patronato de la Alhambra y Generalife, para el desarrollo del Seminario Internacional y la Exposición "La Granada Zirí del Siglo XI: origen de la cultura bereber. La llegada de los bereberes a Al-Andalus. Cultura material e inmaterial bereber".			No produce corriente de bienes y servicios

Secretario:

Página 52

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

## 20.2. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.

La Fundación ha destinado la totalidad de los ingresos a que se refiere la Ley 10/2005, de 31 de Mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía al cumplimiento de sus fines fundacionales, los cuales se describen en la Nota 1 de la presente memoria.

Dicha Ley establece en su artículo 38. Destino de ingresos, lo siguiente:

1. Deberá destinarse a la realización de los fines fundacionales al menos el setenta por ciento de las rentas e ingresos obtenidos de las explotaciones económicas que se desarrollen o que se obtengan por cualquier concepto, previa deducción de los gastos realizados para la obtención de tales rentas e ingresos.
2. Para el cálculo de los gastos realizados para la obtención de las rentas e ingresos a los que se refiere el apartado anterior podrá deducirse, en su caso, la parte proporcional de los gastos por servicios exteriores, de los gastos de personal, de otros gastos de gestión, de los gastos financieros y de tributos, excluyendo de dicho cálculo los gastos realizados para el cumplimiento de los fines estatutarios.
3. Deberá destinarse a incrementar la dotación o las reservas, según acuerdo del Patronato, el resto de rentas e ingresos que no deban dedicarse a cumplir la obligación establecida en el apartado 1 de este artículo, una vez deducidos los gastos de administración, cuya cuantía máxima se determinará reglamentariamente.

Los gastos de administración serán aquellos directamente ocasionados a los órganos de gobierno por la administración de los bienes y derechos que integran el patrimonio de la fundación, y los que los patronos tienen derecho a reembolsarse por el desempeño de su cargo, según lo dispuesto en el Art.19 de la presente ley.

4. Para el cálculo de las rentas e ingresos a los que se refiere el apartado 1 de este artículo no serán computables las aportaciones efectuadas en concepto de dotación patrimonial, incluidos los donativos y los ingresos extraordinarios obtenidos por enajenaciones de bienes inmuebles en los que la entidad desarrolle la actividad propia de su objeto o finalidad específica, siempre que el importe de la citada transmisión se reinvierta en bienes inmuebles en los que concurra dicha circunstancia, ya sea en el momento de la constitución de la fundación o en otro posterior.

5. El plazo para el cumplimiento de la obligación contenida en el apartado 1 de éste artículo será el comprendido entre el inicio del ejercicio en que se hayan obtenido dichos ingresos y los tres años siguientes al cierre del ejercicio."

Ejercicio	RESULTADO CONTABLE	AJUSTES NEGATIVOS	AJUSTES POSITIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR		RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES						
					IMPORTE	%		N-4	N-3	N-2	N-1	N	IMPORTE PENDIENTE	
2014	-675.199,91	0,00	2.059.342,38	1.384.142,47	968.899,73	70,00%	2.025.760,42							0,00
2015	-426.609,10	0,00	1.717.521,97	1.290.912,87	909.639,01	70,00%	1.715.154,03							0,00
2016	462.298,54	0,00	1.646.777,19	2.109.075,73	1.476.353,01	70,00%	1.594.427,85							0,00
2017	15.802,13	0,00	1.506.757,32	1.522.559,45	1.065.791,62	70,00%	1.519.508,19							0,00
2018	25.091,45	0,00	1.534.654,45	1.559.745,90	1.091.822,13	70,00%	1.448.221,85						1.448.221,85	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-598.616,89</b>	<b>0,00</b>	<b>8.465.053,31</b>	<b>7.866.436,42</b>	<b>5.506.505,49</b>		<b>8.303.072,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.448.221,85</b>	<b>0,00</b>

- Recursos aplicados en el ejercicio.

	IMPORTE	
1. Gastos en cumplimiento de fines	1.221.572,83	
	Subvenciones, donaciones y legados	Deuda
	226.649,02	0,00
2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1+2.2)	0,00	0,00
2.1. Realizadas en el ejercicio	0,00	0,00
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores		
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores		
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores.	226.649,02	
<b>TOTAL (1+2)</b>	<b>1.448.221,85</b>	<b>0,00</b>

Secretario:

Página 54

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

## NOTA 21. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO.

## 21.1. PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2018.

a) Liquidación del presupuesto de gastos ejercicio 2018.

PARTIDAS	GASTOS PRESUPUESTADOS 2018		
	IMPORTE	REALIZACIÓN	DESVIACIÓN
<b>OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>			
1. Ayudas monetarias y otros		4.161,15	4.161,15
2. Consumos de explotación	206.625,00	189.137,97	-17.487,03
3. Gastos de personal	881.834,00	909.373,62	27.539,62
4. Amortizaciones	280.000,00	293.421,68	13.421,68
5. Gastos financieros y gastos asimilados	10.000,00	8.465,55	-1.534,45
6. Otros gastos	106.434,52	119.090,26	12.655,74
7. Pérdidas de créditos comerciales incobrables		0,68	0,68
8. Impuesto sobre Sociedades			0,00
9. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			0,00
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>	<b>1.484.893,52</b>	<b>1.523.650,91</b>	<b>38.757,39</b>
<b>OPERACIONES DE FONDOS</b>			
1. Disminución de subvenciones, donaciones y legados de capital		226.496,56	-226.496,56
2. Aumento de inmovilizado			0,00
a) Gastos de establecimiento y formalización de deudas			0,00
b) Bienes de Patrimonio Histórico			0,00
c) Inmovilizaciones materiales	0,00	0,00	0,00
d) Inmovilizaciones inmateriales			0,00
3. Aumento de existencias			0,00
4. Aumento de inversiones financieras			0,00
5. Aumento del capital de funcionamiento			0,00
6. Aumento de tesorería		69.324,49	-69.324,49
7. Disminución provisiones riesgos y gastos		46.409,54	-46.409,54
8. Disminución de deudas	158.750,00	346.383,78	-187.633,78
9. Aumentos de derechos de cobro			0,00
10. Gastos de ejercicios anteriores imputados en el Patrimonio Neto			0,00
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FONDOS</b>	<b>158.750,00</b>	<b>688.614,37</b>	<b>529.864,37</b>
<b>TOTAL GASTOS PRESUPUESTADOS</b>	<b>1.643.643,52</b>	<b>2.212.265,28</b>	<b>568.621,76</b>

b) Liquidación del presupuesto de ingresos ejercicio 2018.

PARTIDAS	INGRESOS PRESUPUESTADOS 2018		
	IMPORTE	REALIZACIÓN	DESVIACIÓN
<b>OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.242.949,70	1.256.122,49	13.172,79
a) Ingresos de cuotas de usuarios			0,00
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	137.716,58	137.918,54	201,96
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.105.233,12	1.118.203,95	12.970,83
e) Reintegro de ayudas y similares		0,00	0,00
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	15.000,00	7.367,24	-7.632,76
3. Otros ingresos			
4. Subvenciones y donaciones traspasadas a resultados del ejercicio.	226.943,82	226.649,02	-294,80
5. Ingresos financieros		0,00	0,00
6. Ingresos extraordinarios		3.537,67	3.537,67
7. Reversión de deterioro de créditos por operaciones comerciales		55.065,94	55.065,94
<b>TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>	<b>1.484.893,52</b>	<b>1.548.742,36</b>	<b>63.848,84</b>
<b>OPERACIONES DE FONDOS</b>			
1. Aportaciones de fundadores y asociados			0,00
2. Aumento de subvenciones, donaciones y legados de capital	158.750,00	158.750,00	0,00
3. Disminuciones de Inmovilizado		293.125,26	293.125,26
4. Disminución de existencias		2.139,43	2.139,43
5. Disminución de inversiones financieras			0,00
6. Disminución de tesorería			0,00
7. Disminución del capital de funcionamiento			0,00
8. Aumento de provisiones para riesgos y gastos			0,00
9. Disminución de derechos		206.143,48	206.143,48
10. Aumento de deudas			0,00
11. Ingresos de ejercicios anteriores imputados en el Patrimonio Neto		3.364,75	3.364,75
<b>TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FONDOS</b>	<b>158.750,00</b>	<b>663.522,92</b>	<b>504.772,92</b>
<b>TOTAL INGRESOS PRESUPUESTADOS</b>	<b>1.643.643,52</b>	<b>2.212.265,28</b>	<b>568.621,76</b>

RESULTADO DEL EJERCICIO	
Total Ingresos de Operaciones de Funcionamiento	1.548.742,36
Total Gastos de Operaciones de Funcionamiento	1.523.650,91
<b>Ganancias Operaciones de Funcionamiento</b>	<b>25.091,45</b>

Secretario:

Página 56

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

**DESVIACIONES DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 2018**

En la Liquidación del Presupuesto se observan algunas desviaciones, las más significativas son:

- **Ayudas monetarias y otros:** recoge el importe correspondiente al reintegro de parte de subvenciones concedidas a la Fundación.
- **Consumos de la explotación y otros gastos:** la variación, en su mayor parte, se deriva del tratamiento contable dado a los gastos, ya que si bien esta partida se ha disminuido en algo más 17.487,03€, la partida **Otros gastos** se ha visto incrementada en 13.421,68€.

Por otra parte, el incremento de ingresos derivados de proyectos europeos, lleva aparejado un incremento de los gastos necesarios para su ejecución.

- **Gastos de personal:** El incremento de esta partida se debe a la reincorporación de una trabajadora en excedencia y al incremento salarial autorizado en el ejercicio.
- **Amortizaciones:** El incremento de esta partida se debe a la adquisición de bienes a finales de 2017 para el desarrollo de las actuaciones encomendadas.
- **Gastos Financieros:** Para el ejercicio 2018 se estimaron gastos financieros por importe de 10.000€ correspondientes a la amortización del préstamo ICO constituido por la Junta de Andalucía y otros. Este gasto finalmente ha supuesto un importe de 8.465€.

**TOTAL DESVIACIÓN “OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO”:** En términos absolutos la variación del gasto incurrido en el ejercicio con respecto al presupuesto aprobado ha sido un incremento de 38.757,39€.

**OPERACIONES DE FONDO:** En el ejercicio 2018 se dotó partida presupuestaria para las operaciones de fondo con objeto de atender la amortización anual del préstamo ICO suscrito por la Consejería de Hacienda con motivo de las deudas atendidas en nombre de la Fundación a través del mecanismo extraordinario de pagos 2012. Además se han producido los siguientes movimientos:

- **Disminución de subvenciones, donaciones y legados:** debido a la imputación anual a resultados de subvenciones y donaciones recibidas para la financiación de inmovilizado. Su imputación a resultados se realiza en función de la amortización de los bienes que financia.
- **Aumento de tesorería:** a fecha de cierre la Fundación dispone de recursos líquidos por importe de 563.350,38€.

- **Disminución de provisiones para riesgos y gastos:** se corresponde con la variación entre la anulación de una provisión dotada en 2016 y otra dotada en 2018.
- **Disminución de deudas:** las deudas de la Fundación se han visto minoradas en 2018 en 187.633,78€.

#### DESVIACIONES DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS:

- **Resultados de la actividad Mercantil:** La variación se debe al importe por ventas de publicaciones y prestación de servicios, el cual ha sido inferior al presupuestado.
- **Ingresos de la entidad por la actividad propia:** En este caso la variación es positiva gracias a la ejecución de proyectos europeos en 2018, superior a la estimada.
- **Ingresos extraordinarios:** derivados de la anulación de deudas de ejercicios anteriores.
- **Reversión de deterioro de créditos:** en 2016 la Fundación dotó una provisión debido al inicio de un procedimiento de reintegro de subvenciones del ejercicio 2010, no obstante dicho procedimiento no se ha llevado finalmente a cabo por lo que se ha anulado la provisión dotada.

En valores absolutos estos desajustes han supuesto un incremento del presupuesto de ingresos de 63.848,84€.

#### DESVIACIONES DEL PRESUPUESTO DE FONDOS:

En el ejercicio 2018 se dotó partida presupuestaria para las operaciones de fondo por importe de 158.750€. No obstante las variaciones producidas han sido las siguientes:

- Disminución del inmovilizado: consecuencia de la dotación a la amortización del ejercicio.
- Disminución de existencias.
- Disminución de derechos: por importe de 206.143,48€.
- Ingresos de ejercicios anteriores imputados al Patrimonio Neto: 3.364,75€.

## 21.2. PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2017

a) Liquidación del presupuesto de gastos ejercicio 2017.

PARTIDAS	GASTOS PRESUPUESTADOS 2017		
	IMPORTE	REALIZACIÓN	DESVIACIÓN
<b>OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>			
1. Ayudas monetarias y otros			
2. Consumos de explotación	58.130,63	136.267,35	78.136,72
3. Gastos de personal	876.821,00	857.663,45	-19.157,55
4. Amortizaciones	296.000,00	310.121,56	14.121,56
5. Gastos financieros y gastos asimilados	7.000,00	10.382,30	3.382,30
6. Otros gastos	252.786,59	187.054,44	-65.732,15
7. Pérdidas de créditos comerciales incobrables		5.212,66	5.212,66
8. Impuesto sobre Sociedades			0,00
9. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		55,56	55,56
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>	<b>1.490.738,22</b>	<b>1.506.757,32</b>	<b>16.019,10</b>
<b>OPERACIONES DE FONDOS</b>			
1. Disminución de subvenciones, donaciones y legados de capital		277.331,06	-277.331,06
2. Aumento de inmovilizado			0,00
a) Gastos de establecimiento y formalización de deudas			0,00
b) Bienes de Patrimonio Histórico			0,00
c) Inmovilizaciones materiales	0,00	0,00	0,00
d) Inmovilizaciones inmateriales			0,00
3. Aumento de existencias			0,00
4. Aumento de inversiones financieras		633,61	-633,61
5. Aumento del capital de funcionamiento			0,00
6. Aumento de tesorería		439.964,16	-439.964,16
7. Disminución provisiones riesgos y gastos			0,00
8. Disminución de deudas	0,00	539.873,85	-539.873,85
9. Aumentos de derechos de cobro			0,00
10. Gastos de ejercicios anteriores imputados en el Patrimonio Neto		3.734,37	-3.734,37
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FONDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>1.261.537,05</b>	<b>1.261.537,05</b>
<b>TOTAL GASTOS PRESUPUESTADOS</b>	<b>1.490.738,22</b>	<b>2.768.294,37</b>	<b>1.277.556,15</b>

Secretario:

Página 59

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

b) Liquidación del presupuesto de ingresos ejercicio 2017.

PARTIDAS	INGRESOS PRESUPUESTADOS 201		
	IMPORTE	REALIZACIÓN	DESVIACIÓN
<b>OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.480.738,22	1.506.108,78	26.608,57
a) Ingresos de cuotas de usuarios			0,00
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	177.452,87	177.452,88	0,01
c) Ingresos de convenios y programas	1.027.285,35	1.051.290,52	24.005,17
d) Subvenciones traspasadas a resultados	276.000,00	277.365,38	1.365,38
e) Donaciones y legados traspasados a resultados			0,00
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	10.000,00	6.173,87	-3.826,13
3. Otros ingresos		5.020,41	5.020,41
4. Ingresos financieros		43,73	43,73
5. Ingresos extraordinarios		0,00	0,00
6. Reversión de deterioro de créditos por operaciones comerciales		5.212,66	5.212,66
<b>TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>	<b>1.490.738,22</b>	<b>1.522.559,45</b>	<b>31.821,23</b>
<b>OPERACIONES DE FONDOS</b>			
1. Aportaciones de fundadores y asociados		340.193,98	340.193,98
2. Aumento de subvenciones, donaciones y legados de capital			0,00
3. Disminuciones de Inmovilizado		266.076,47	266.076,47
4. Disminución de existencias		14.122,90	14.122,90
5. Disminución de inversiones financieras			0,00
6. Disminución de tesorería			0,00
7. Disminución del capital de funcionamiento			0,00
8. Aumento de provisiones para riesgos y gastos		0,00	0,00
9. Disminución de derechos		574.050,15	574.050,15
10. Aumento de deudas			0,00
11. Ingresos de ejercicios anteriores imputados en el Patrimonio Neto		51.291,42	51.291,42
<b>TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FONDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>1.245.734,92</b>	<b>1.245.734,92</b>
<b>TOTAL INGRESOS PRESUPUESTADOS</b>	<b>1.490.738,22</b>	<b>2.768.294,37</b>	<b>1.277.556,15</b>

<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	
Total Ingresos de Operaciones de Funcionamiento	1.522.559,45
Total Gastos de Operaciones de Funcionamiento	1.506.757,32
<b>Ganancias Operaciones de Funcionamiento</b>	<b>15.802,13</b>

Secretario:

Página 60

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

**DESVIACIONES DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 2017**

En la Liquidación del Presupuesto se observan algunas desviaciones, las más significativas son:

- o **Consumos de la explotación:** la variación, en su mayor parte, se deriva del tratamiento contable dado a los gastos, ya que si bien esta partida se ha incrementado en algo más 78.000€, la partida **Otros gastos** se ha visto disminuida en 65.732€.

Por otra parte, el incremento de ingresos derivados de proyectos europeos, lleva aparejado un incremento de los gastos necesarios para su ejecución.

- o **Gastos de personal:** La disminución de esta partida se debe a que durante el ejercicio 2017 se ha producido una excedencia para cuidado de hijos, no contratándose personal nuevo para sustituir a esta trabajadora.
- o **Amortizaciones:** El incremento de esta partida se debe a la adquisición de bienes en 2017 para el desarrollo de las actuaciones encomendadas.
- o **Gastos Financieros:** Para el ejercicio 2017 se estimaron gastos financieros por importe de 7.000€ correspondientes a la amortización del préstamo ICO constituido por la Junta de Andalucía. Este gasto finalmente ha supuesto un importe de 8.220,60€. Además se han liquidado intereses con la Seguridad Social al liquidar aplazamientos de deuda concedidos en ejercicios anteriores.
- o **Pérdidas de créditos comerciales incobrables:** En 2017 se han dado de baja definitiva saldos de clientes de dudoso cobro correspondientes a empresas quebradas. Dichos saldos se habían provisionado en ejercicios anteriores por lo que en 2017 no tiene efectos sobre el resultado contable al llevar aparejada una anotación en la cuenta de ingresos.

**TOTAL DESVIACIÓN “OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO”:** En términos absolutos la variación del gasto incurrido en el ejercicio con respecto al presupuesto aprobado ha sido un incremento de 16.019,10€.

**OPERACIONES DE FONDO:** En el ejercicio 2017 no se ha dotado partida presupuestaria para las operaciones de fondo, no obstante se han producido variaciones importantes consistentes en:

- o **Disminución de subvenciones, donaciones y legados:** debido a la imputación anual a resultados de subvenciones y donaciones recibidas para la financiación de inmovilizado.

---

Secretario:

Página 61

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

Su imputación a resultados se realiza en función de la amortización de los bienes que financia.

- o **Aumento de tesorería:** a fecha de cierre la Fundación dispone de recursos líquidos por importe de 439.964,16€.
- o **Disminución de deudas:** las deudas de la Fundación se han visto minoradas en 2017 en 539.873,85€.

#### DESVIACIONES DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS:

- o **Resultados de la actividad Mercantil:** La variación se debe al importe por ventas de publicaciones y prestación de servicios, el cual ha sido inferior al presupuestado.
- o **Ingresos de la entidad por la actividad propia:** En este caso la variación es positiva gracias a la ejecución de proyectos europeos en 2017, superior a la estimada.
- o **Otros ingresos:** derivados de la anulación de deudas de ejercicios anteriores.
- o **Reversión de deterioro de créditos:** anulación de la provisión por deterioro de créditos cancelada al dar como pérdida definitiva parte de los mismos. No tiene efectos en la cuenta de resultados ya que conlleva una contrapartida en la cuenta de gastos por el concepto "**Pérdidas de créditos comerciales incobrables**".

En valores absolutos estos desajustes han supuesto un incremento del presupuesto de ingresos de 31.821,23€.

#### DESVIACIONES DEL PRESUPUESTO DE FONDOS:

En el ejercicio 2017 no se ha dotado partida presupuestaria para las operaciones de fondo, no obstante se han producido variaciones importantes:

- o Aportaciones de fundadores y asociados: en 2017, la Consejería de Cultura, miembro del Patronato de esta Fundación, ha realizado una aportación en concepto de dotación fundacional por importe de 340.193,98€.
- o Disminución del inmovilizado: consecuencia de la dotación a la amortización del ejercicio.
- o Disminución de existencias.
- o Disminución de derechos: por importe de 574.050,15€

## NOTA 22. INVENTARIO

- El detalle de inventario de la Fundación a 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

## INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2018

	Descripción	Fecha Adquisición	Valor Contable	Variaciones valoraciones	Provisiones y amortizaciones	Valor Neto
1.-	BIENES					
1.1.-	BIENES DE INMOVILIZADO					
1.1.1.-	INMOVILIZADO INTANGIBLE					
	2030000 Patentes y Marcas	4 1 2005	17.568,64		17.568,64	0,00
	2030000 Patentes y Marcas	14 8 2008	15.770,82		15.770,82	0,00
	2030000 Patentes y Marcas	10 10 2008	2.034,20		2.034,20	0,00
	2030000 Patentes y Marcas	24 12 2008	1.353,72		1.353,72	0,00
	2030000 Patentes y Marcas	27 3 2009	233,00		233,00	0,00
	2030000 Patentes y Marcas	13 5 2010	352,00		352,00	0,00
	2030100 Patentes y Marcas	31 10 2004	297,22		297,22	0,00
	2030301 Patentes y Marcas	15 12 2008	20.787,20		20.787,20	0,00
	2060003 Symantec antivirus corporate ed. 9.02	1 6 2005	653,54		653,54	0,00
	2060007 Página Web Rutas del Legado	1 10 2007	4.640,00		4.640,00	0,00
	2060007 Página Web Rutas del Legado	18 1 2008	9.280,00		9.280,00	0,00
	2060008 Kit Activa Win Time - Control de asistencia	14 1 2010	1.570,64		1.570,64	0,00
	2060300 Aplicaciones Informáticas PAC	11 12 2008	4.562,76		4.562,76	0,00
	Total Inmovilizado Intangible		79.103,74		79.103,74	0,00
1.1.2.-	BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO					
	Total bienes del patrimonio histórico artístico		0,00		0,00	0,00
1.1.3.-	INMOVILIZADO MATERIAL					
	2130000 Carretilla	17 10 2008	411,80		411,80	0,00
	2130302 Equipo de digitalización	29 12 2008	235.352,00		235.352,00	0,00
	2130305 Maquinaria Laboratorio Pabellón al-andalus	31 12 2008	58.173,31		58.173,31	0,00
	2140200 Utillaje cine	30 5 2008	195,28		195,28	0,00
	2141000 Utillaje y material expositivo	8 6 2009	511,81		489,53	22,28
	2150002 Aire Acondicionado Portátil	11 7 2007	1.749,50		1.749,50	0,00
	2150302 Equipos audiovisuales Pabellón de al-andalus	23 12 2008	233.904,14		233.904,14	0,00
	2150306 Equipo técnico interactivo Pabellón al-andalus	23 12 2008	73.885,75		73.885,75	0,00
	2150309 Equipo técnico sala usos múltiples	23 12 2008	58.352,67		58.352,67	0,00
	2150501 Equipo videovigilancia Corral Carbón	23 4 2017	465,85		465,85	0,00
	2150502 Instalaciones eléctricas Madinat Garnata	23 4 2017	1.014,57		1.014,57	0,00
	2160001 Vitrinas exposición Omeyas	25 6 2001	258.508,80		258.508,80	0,00
	2160000 Mobiliario Oficinas	15 3 2005	158,11		158,11	0,00
	2160000 Mobiliario Oficinas	10 6 2005	827,81		827,81	0,00
	2160000 Mobiliario Oficinas	9 9 2005	374,93		374,93	0,00

Secretario:

Página 63

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

2160000 Mobiliario Oficinas	16	12	2005	158,11	158,11	0,00
2160000 Mobiliario Oficinas	28	4	2006	325,73	325,73	0,00
2160000 Mobiliario Oficinas	26	1	2007	871,39	871,39	0,00
2160000 Mobiliario Oficinas	19	2	2007	139,20	139,20	0,00
2160000 Mobiliario Oficinas	5	3	2007	287,44	287,44	0,00
2160000 Mobiliario Oficinas	2	11	2007	35,60	35,60	0,00
2160000 Mobiliario Oficinas	19	12	2007	807,70	807,70	0,00
2160000 Mobiliario Oficinas	24	11	2008	72,00	72,00	0,00
2160000 Mobiliario Oficinas	14	7	2009	250,00	236,46	13,54
2160000 Mobiliario Oficinas	16	12	2010	1.711,00	1.375,83	335,17
2160002 Mesa de Juntas Recta	7	7	2005	1.229,60	1.229,60	0,00
2160003 Expositores Portatrípticos	26	9	2005	2.320,00	2.320,00	0,00
2160003 Expositores Portatrípticos	30	10	2006	746,54	746,54	0,00
2160003 Expositores Portatrípticos	29	12	2008	195,74	195,74	0,00
2160004 Mobiliario palacio Dar al-Horra	7	11	2017	215,90	161,93	53,97
2160005 Señalización Ruta Almorávides	15	6	2006	5.670,08	5.670,08	0,00
2160006 Estanterías	24	4	2006	794,43	794,43	0,00
2160010 Material Expositivo Ibn Jaldún	29	12	2006	165.206,04	165.206,04	0,00
2160010 Material Expositivo Ibn Jaldún	8	1	2007	30.415,20	30.415,20	0,00
2160100 Mobiliario y Enseres	31	10	2004	2.353,62	2.353,62	0,00
2160101 Equipos de oficina	31	10	2004	344,18	344,18	0,00
2160200 Mobiliario oficinas cine	10	4	2008	256,35	256,35	0,00
2160200 Mobiliario oficinas cine	31	10	2008	581,16	581,16	0,00
2160200 Mobiliario oficinas cine	31	10	2008	1.876,30	1.876,30	0,00
2160210 Equipos de oficina cine	30	5	2008	177,99	177,99	0,00
2160300 Otro mobiliario Pabellón de Al-andalus	31	10	2008	2.267,17	2.267,17	0,00
2160300 Otro mobiliario Pabellón de Al-andalus	23	12	2008	25.466,44	25.466,44	0,00
2160300 Otro mobiliario Pabellón de Al-andalus	31	12	2008	619.450,52	619.450,52	0,00
2160301 Librería Pabellón de al-andalus	15	12	2008	68.556,00	68.556,00	0,00
2160303 Mobiliario de oficina Pabellón de al-andalus	9	12	2008	69.516,48	69.516,48	0,00
2160304 Mobiliario talleres Pabellón de al-andalus	9	12	2008	41.699,68	41.699,68	0,00
2160305 Estanterías Pabellón de al-andalus	23	12	2008	14.172,80	14.172,80	0,00
2160307 Vitrinas expositores dobles 1.40x0.70x2.00	23	12	2008	42.052,92	42.052,92	0,00
2160308 Mobiliario sala usos múltiples	23	12	2008	125.227,43	125.227,43	0,00
2160310 Mobiliario sala "para saber más"	23	12	2008	6.921,02	6.921,02	0,00
2160311 Vitrinas expositores pequeñas 0.70x0.70x2.00	23	12	2008	61.681,08	61.681,08	0,00
2160313 Módulos expositivos Hito en DM	15	4	2010	4.698,00	4.091,18	606,82
2160400 Mobiliario Pabellón al-Andalus	3	4	2009	510,40	497,64	12,76
2160400 Mobiliario Pabellón al-Andalus	7	5	2009	2.470,00	2.384,06	85,94
2160400 Mobiliario Pabellón al-Andalus	18	5	2009	764,21	735,55	28,66
2160400 Mobiliario Pabellón al-Andalus	27	5	2009	1.252,80	1.200,60	52,20
2160501 Ala para mesas y mueble	14	10	2015	1.921,04	960,49	960,55
2170001 Servidor Proliant ML 350 T 03	4	5	2004	10.730,08	10.730,08	0,00
2170002 Equipos Informáticos	15	12	2006	282,95	282,95	0,00
2170002 Equipos Informáticos	30	4	2007	2.408,48	2.408,48	0,00
2170002 Equipos Informáticos	13	3	2008	333,45	333,45	0,00
2170002 Calibradores digitalización	22	3	2017	193,79	193,79	0,00
2170003 Equipos Informáticos	6	5	2013	67,38	67,38	0,00
2170003 Disco duro digitalización	10	3	2017	149,00	149,00	0,00
2170003 Disco duro digitalización	3	5	2017	99,00	99,00	0,00
2170003 Disco duro digitalización	16	11	2017	203,64	203,64	0,00
2170004 Equip. de Audio, Video y Eléctrico	29	12	2006	61.493,10	61.493,10	0,00
2170004 Equip. de Audio, Video y Eléctrico	8	1	2007	25.056,30	25.056,30	0,00
2170004 Equip. de Audio, Video y Eléctrico	8	1	2007	5.751,28	5.751,28	0,00
2170005 Adaptador USB inalámbrico	14	3	2017	50,97	50,97	0,00

Secretario:

Página 64

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

2170006 Unidad Nass Sinology	5	5	2017	1.894,86	785,20	1.109,66
2170007 Cámara Digital Olympus VG 120 Negro	2	4	2012	204,00	142,80	61,20
2170011 Teléfonos móviles	18	12	2017	481,58	481,58	0,00
2170011 Teléfonos móviles	1	6	2018	152,46	152,46	0,00
2170300 Equipos Informáticos Pabellón al-andalus	12	12	2008	245.720,70	245.720,70	0,00
2170301 Impresoras y fotocopiadoras	29	10	2008	18.816,38	18.816,38	0,00
2170301 Impresoras y fotocopiadoras	20	11	2008	1.425,64	1.425,64	0,00
2170303 Traspaleta eléctrica	29	12	2008	2.760,80	2.760,80	0,00
2170304 Centralita	12	12	2008	20.880,00	20.880,00	0,00
2170400 Equipos Informáticos Pabellón al-andalus	1	2	2010	447,44	447,44	0,00
2170401 Equipos Informáticos Pabellón accesorios	29	1	2010	319,73	319,73	0,00
2170401 Equipo Interactivo Pabellón al-Andalus	28	4	2009	454,44	363,55	90,89
2170501 Cámara sony HXR-NX5 Grabación + Kit 7050AA	14	10	2015	5.245,10	5.245,10	0,00
2170502 Equipos Informáticos Milenio	14	10	2015	9.939,32	9.939,32	0,00
2170503 Accesorios equipo de Grabación	14	10	2015	4.902,90	4.902,90	0,00
2170504 Grabadora	14	10	2015	255,95	255,95	0,00
2170505 Bandeja de Discos	14	10	2015	11.098,29	11.098,29	0,00
2170600 Equipos informáticos 2017	20	10	2017	21.271,34	6.383,32	14.888,02
2190000 Otro Inmovilizado Material	19	12	2007	206,45	206,45	0,00
2190000 Otro Inmovilizado Material	8	5	2009	2.563,34	2.473,45	89,89
2190000 Otro Inmovilizado Material	28	3	2011	480,26	312,17	168,09
2190000 Otro Inmovilizado Material	2	12	2011	85,70	85,70	0,00
2190000 Otro Inmovilizado Material	13	10	2017	733,35	146,67	586,68
2190000 Otro Inmovilizado Material	18	10	2017	1.200,00	120,00	1.080,00
2190000 Otro Inmovilizado Material	18	10	17	540,00	54,00	486,00
2190001 Cristal Islámico Blanco S.X Egip.	15	12	2004	464,00	464,00	0,00
2198002 Candelil Pie Alto Vidriado S.X-XII	15	12	2004	240,00	240,00	0,00
2190003 Candelil Pellizco Vidriado S.IX-X	15	12	2004	90,00	90,00	0,00
2190004 Grabado de Hoefnagle Alhambra	4	1	2005	750,00	750,00	0,00
2190005 Desagüe Cerámica Vidriada	31	1	2005	696,00	696,00	0,00
2190006 Llave Hierro Forjado Nazarí	31	1	2005	290,00	290,00	0,00
2190007 Mapa de Marruecos S.XVII	9	2	2005	500,00	500,00	0,00
2190008 Candelil Atifles y Moneda Árabe	4	7	2005	1.218,00	1.218,00	0,00
2190009 Mapa Mediterráneo	15	11	2005	964,80	964,80	0,00
2190010 Soportes para banderolas	23	6	2006	1.566,00	1.566,00	0,00
2190011 Zapatas Mudéjar XVI	14	11	2006	850,00	850,00	0,00
2190012 Art. Exp. Pabellón Parque Ciencias	31	12	2006	594,62	594,62	0,00
2190012 Art. Exp. Pabellón Parque Ciencias	30	6	2007	2.159,00	2.159,00	0,00
2190012 Art. Exp. Pabellón Parque Ciencias	2	5	2008	184,19	184,19	0,00
2190012 Art. Exp. Pabellón Parque Ciencias	14	9	2008	122,57	122,57	0,00
2190012 Art. Exp. Pabellón Parque Ciencias	27	1	2009	638,00	632,68	5,32
2190012 Art. Exp. Pabellón Parque Ciencias	31	1	2009	400,00	396,67	3,33
2190012 Art. Exp. Pabellón Parque Ciencias	3	2	2009	108,00	107,10	0,90
2190012 Art. Exp. Pabellón Parque Ciencias	10	5	2010	446,79	386,20	60,59
2190013 Art. Exp. Ibn Jaldun Nueva York	31	12	2006	895,53	895,53	0,00
2190014 Art. Exp. Ibn Jaldun Túnez	31	12	2006	687,98	687,98	0,00
2190016 Art. Exp. Tierras del Olivo	31	12	2007	4.285,91	4.285,91	0,00
2190016 Art. Exp. Tierras del Olivo	2	5	2008	1.949,02	1.949,02	0,00
2190017 Art. Exp. Ibn Jaldun Argelia	26	1	2007	90,00	90,00	0,00
2190018 Material educativo	14	4	2008	475,60	475,60	0,00
2190019 Aparatos fotográficos	23	6	2009	298,00	283,10	14,90
2190020 Microondas	19	10	2011	49,90	49,90	0,00
2190021 Frigorífico	12	4	2012	199,00	199,00	0,00
2190022 Toldos	19	5	2014	1.754,50	701,80	1.052,70
2190023 Radiadores	20	12	2018	143,96	3,94	140,02
2190050 Publicaciones para biblioteca	31	1	2009	975,00	966,80	8,20

Secretario:

Página 65

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

2190100 Otro inmovilizado material	31	10	2004	17,54	17,54	0,00
2190100 Otro inmovilizado material	31	10	2004	31,11	31,11	0,00
2190101 Señalización Ruta del Califato	15	7	2005	16.200,00	16.200,00	0,00
2190101 Señalización Ruta Califatoa	31	10	2004	117.821,27	117.821,27	0,00
2190101 Señalización Rutas Almorávides	31	12	2006	472.661,37	472.661,37	0,00
2190200 Otro inmovilizado material	5	2	2007	29,90	29,90	0,00
2190200 Otro inmovilizado material	27	5	2008	63,30	63,30	0,00
2190200 Otro inmovilizado material	28	5	2008	63,30	63,30	0,00
2190200 Otro inmovilizado material	29	5	2008	235,00	235,00	0,00
2190200 Otro inmovilizado material	20	6	2008	2.241,99	2.241,99	0,00
2190300 Otro inmovilizado material Pabellón al-andalus	23	12	2008	55.215,08	55.215,08	0,00
2190300 Otro inmovilizado material Pabellón al-andalus	31	12	2008	875.488,43	875.488,43	0,00
2190301 Vídeos expositivos Pabellón al-andalus	31	12	2008	51.968,90	51.968,90	0,00
2190302 Paneles gráficos exposición al-andalus	23	12	2008	175.687,47	175.687,47	0,00
2190303 Audiovisual recepción "Arqueología"	23	12	2008	6.361,23	6.361,23	0,00
2190304 Audiovisual "Memoria Legado"	23	12	2008	25.444,91	25.444,91	0,00
2190305 Audiovisual "Al Andalus"	23	12	2008	6.361,23	6.361,23	0,00
2190306 Audiovisual "Intercambio del saber"	23	12	2008	6.361,23	6.361,23	0,00
2190307 Audiovisual "Arquitectura / urbanismo etc"	23	12	2008	19.083,69	19.083,69	0,00
2190308 Publicaciones para biblioteca al andalus	3	11	2008	7.646,60	7.646,60	0,00
2190309 Contenido museográfico infantil Pabellón al andalus	31	12	2008	91.918,40	91.918,40	0,00
2190310 Material expositivo Pabellón al-Andalus	7	1	2009	744,00	740,53	3,47
2190310 Material expositivo Pabellón al-Andalus	21	1	2009	1.178,10	1.178,10	0,00
2190310 Material expositivo Pabellón al-Andalus	13	2	2009	63,15	62,41	0,74
2190401 Inmov. Exposit. Madinat Garnata	30	3	2017	181,50	181,50	0,00
2190401 Inmov. Exposit. Madinat Garnata	7	4	2017	3.146,00	3.146,00	0,00
2190401 Inmov. Exposit. Madinat Garnata	18	4	2017	1.995,00	1.995,00	0,00
2190401 Inmov. Exposit. Madinat Garnata	18	4	2017	327,96	327,96	0,00
2190401 Inmov. Exposit. Madinat Garnata	19	4	2017	213,40	213,40	0,00
2190401 Inmov. Exposit. Madinat Garnata	24	4	2017	970,00	970,00	0,00
2190401 Inmov. Exposit. Madinat Garnata	2	5	2017	413,55	413,55	0,00
2190401 Inmov. Exposit. Madinat Garnata	3	5	2017	591,26	591,26	0,00
2190402 Inmov. Exposit. La Cª en al-Andalus	17	4	2017	325,00	325,00	0,00
2190402 Inmov. Exposit. La Cª en al-Andalus	25	4	2017	550,00	550,00	0,00
2190402 Inmov. Exposit. La Cª en al-Andalus	31	10	2017	762,30	762,30	0,00
2190402 Inmov. Exposit. La Cª en al-Andalus	11	11	2017	90,03	90,03	0,00
2190402 Inmov. Exposit. La Cª en al-Andalus	7	12	2017	910,00	910,00	0,00
2190402 Inmov. Exposit. La Cª en al-Andalus	7	12	2017	338,74	338,74	0,00
2190402 Inmov. Exposit. La Cª en al-Andalus	15	12	2017	1.452,00	1.452,00	0,00
2190403 Máquina fichaje IDC	3	4	2017	762,30	762,30	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	18	10	2017	50,00	50,00	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	19	10	2017	22,00	22,00	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	20	10	2017	32,80	32,80	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	23	10	2017	40,00	40,00	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	23	10	2017	30,00	30,00	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	23	10	2017	172,00	172,00	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	23	10	2017	10,00	10,00	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	19	10	2017	84,00	84,00	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	27	10	2017	65,74	65,74	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	2	11	2017	16,99	16,99	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	6	11	2017	28,50	28,50	0,00
2190404 Inmov. Exp Hammanes de al-Andalus	6	11	2017	130,00	130,00	0,00
2190405 Inmov. Exp. Moriscos	30	5	2017	48,00	48,00	0,00
2190405 Inmov. Exp. Moriscos	17	10	2017	210,00	210,00	0,00

Secretario:

Página 66

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

	2190405 Inmov. Exp. Moriscos	18	10	2017	500,00		500,00	0,00
	2190405 Inmov. Exp. Moriscos	18	10	2017	144,00		144,00	0,00
	2190405 Inmov. Exp. Moriscos	19	10	2017	650,00		650,00	0,00
	2190405 Inmov. Exp. Moriscos	19	10	2017	90,00		90,00	0,00
	2190405 Inmov. Exp. Moriscos	26	10	2017	500,00		500,00	0,00
	2190405 Inmov. Exp. Moriscos	26	10	2017	50,00		50,00	0,00
	2190405 Inmov. Exp. Moriscos	6	11	2017	122,00		122,00	0,00
	2190501 Cámara de Fotos Aga System	14	10	2015	118,32		62,84	55,48
					4.661.572,03		4.639.494,06	22.077,97
1.1.4.-	INMOVILIZADO FINANCIERO							
	2600002 Fianza Emasagra	26	12	2017	133,61	0		133,61
	2600003 Fianza Ayuntamiento Totem	4	5	2017	500,00	0		500,00
	2600004 Fianza Almacén Nave Asegra	2	8	2016	3.600,00	0		3.600,00
	Total inmovilizado financiero				4.233,61	0,00		4.233,61
	<b>TOTAL BIENES DE INMOVILIZADO</b>				<b>4.744.909,38</b>		<b>4.718.597,80</b>	<b>26.311,58</b>

## INVENTARIO DE EXISTENCIAS 2018

		Valor	Total	Valor	Variaciones	Provis. y	Valor
		unidad	Unidad	Contable	de valoración	amortizac.	Neto
2.-	EXISTENCIAS						
2.1.-	PUBLICACIONES						
	LIBROS						
	¿La Historia Inventada?: Los libros plúmbeos	15,15	122	1.848,30			1.848,30
	Actitudes ante la Muerte	18,17	25	454,25			454,25
	Al Sur de Granada 1919-2005	14,42	421	6.070,82			6.070,82
	Al-Andalus Allende El Atlántico	10,10	733	7.403,30			7.403,30
	Al-Andalus. Una adaptación histórica	4,34	63	273,42			273,42
	Al-Andalus El legado científico	5,77	2894	16.698,38			16.698,38
	Andalucía en América	10,10	249	2.514,90			2.514,90
	Arte precolumbino. Colección	3,61	37	133,39			133,39
	Cinema Filipinas: Historia, Teoría y Crítica Fílmica (1899-2009)=Philippines Cinema: History,	18,03	290	5.228,70			5.228,70
	Ciudades de las Caravanas	10,10	1388	14.018,80			14.018,80
	Ciudades Perdidas de Mauritania	7,22	1428	10.310,16			10.310,16
	Clepsídras y Relojes Musulmanes	4,04	55	222,20			222,20
	De la Expansión Árabe a la Reconquista (árabe)	28,85	520	15.002,00			15.002,00
	Descripción General del África	10,10	1577	15.927,70			15.927,70
	Descubriendo la Sublime Puerta Otomana	2,76	329	908,04			908,04
	El Agua en la Agricultura	10,10	514	5.191,40			5.191,40
	El Agua Que No Duerme	5,77	1471	8.487,67			8.487,67
	El Alma desgranada	10,84	511	5.539,24			5.539,24
	El Sueño de Europa	6,01	71	426,71			426,71
	El Sultanato Nazarí de Granada, Génova y La	12,98	30	389,40			389,40
	El Zoco. Vida, Economía y Artes	10,10	706	7.130,60			7.130,60
	Entre la Memoria y El deso	12,98	843	10.942,14			10.942,14
	Entre la Música y el Eros	7,61	148	1.126,28			1.126,28
	Érase una vez al-Andalus	12,12	547	6.629,64			6.629,64

Secretario:

Página 67

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

Esplendor y Fragilidad en al-Andalus	5,11	464	2.371,04		2.371,04
Figuras Granadinas	3,85	58	223,30		223,30
From Arab Conquest to the reconquest: Splend	28,85	396	11.424,60		11.424,60
Granada y Marruecos	5,77	1186	6.843,22		6.843,22
Guía Arqueológica de la Campiña de Jaén	5,77	311	1.794,47		1.794,47
Historia de Etiópia.	18,75	851	15.956,25		15.956,25
Ibn Jaldún Auge y Declive de los Imperios - Actas	14,42	393	5.667,06		5.667,06
Ibn Jaldún Auge y Declive de los Imperios. La Península Ibérica	7,21	279	2.011,59		2.011,59
Ibn J. Entre Al Andalus y Argelia. Árabe	7,21	129	930,09		930,09
Ibn J. Entre Al Andalus y Argelia. Español	7,21	91	656,11		656,11
Ibn Jaldún entre Al-andalus y Egipto	7,21	137	987,77		987,77
Ibn Jaldun. El Mediterráneo en el S.XIV: estudios	12,98	526	6.827,48		6.827,48
Ibn Jaldun. El Mediterráneo en el S.XIV: piezas	10,10	730	7.373,00		7.373,00
Ibn Khaldun. The Mediterranean in the 14th:	12,96	342	4.432,32		4.432,32
Ibn Khaldun. The Mediterranean in the 14th:	10,10	492	4.969,20		4.969,20
Imágenes Viajeras hacia 1904	11,44	424	4.850,56		4.850,56
Images de Tunisie	9,97	562	5.603,14		5.603,14
Introducción a la Dialectología	14,42	16	230,72		230,72
Introducción a la Dialectología árabe	11,84	349	4.132,16		4.132,16
Intrusos en el Paraíso	6,01	569	3.419,69		3.419,69
Itinerario Cultural Almorávides en Castellano	21,63	965	20.872,95		20.872,95
Itinerario Cultural Almorávides en Francés	23,08	218	5.031,44		5.031,44
Juan de Segovia y el Problema Islámico	23,08	151	3.485,08		3.485,08
La Cerámica Verde Manganeseo	5,77	1877	10.830,29		10.830,29
La Ciudad en Al Andalus y El Magreb	14,42	65	937,30		937,30
Las Andalucías. De Damasco a Córdoba	10,10	1103	11.140,30		11.140,30
Las Últimas Tierras de al-Andalus	10,44	179	1.868,76		1.868,76
Los inicios de la Resistencia Musulmana	2,70	45	121,50		121,50
Ibn Khaldun. La Mediterranee au XIV Siècle	7,21	234	1.687,14		1.687,14
Ibn Khaldun. Encounter of Civilizations	7,21	624	4.499,04		4.499,04
Manuscritos Árabes España - Marruecos	14,42	171	2.465,82		2.465,82
Málaga, de Musulmana a Cristiana	9,47	237	2.244,39		2.244,39
Marruecos y España. Árabe-Español	10,82	168	1.817,76		1.817,76
Mauritania - España. Una Historia Común	12,98	234	3.037,32		3.037,32
Mauritania & España Francés	12,98	344	4.465,12		4.465,12
Moriscos. La Mirada de un Historiador.	3,42	53	181,26		181,26
Motril y el Azúcar	6,10	107	652,70		652,70
Mudéjar en Méjico	7,22	309	2.230,98		2.230,98
Mudéjar Hispano Americano. Itinerarios culturales.	10,10	1639	16.553,90		16.553,90
Mudéjar Iberoamericano. Del Islam al Nuevo Mundo	10,10	204	2.060,40		2.060,40
Mundo Árabe y Cambio de Siglo	10,82	346	3.743,72		3.743,72
Paisaje y Naturaleza	18,03	158	2.848,74		2.848,74
Poblamientos y Castillos en Granada	10,10	298	3.009,80		3.009,80
Qusayr Amra	10,10	433	4.373,30		4.373,30
Qusayr Amra Árabe	7,21	846	6.099,66		6.099,66
RIF Al- Magrib y Al - Andalus	7,21	1142	8.233,82		8.233,82
Science and Technology in Archaeology - Second	14,42	303	4.369,26		4.369,26
Science and Technology in Archaeology - Third	14,42	368	5.306,56		5.306,56

Secretario:

Página 68

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

Siyasa Estudio Arqueológico	10,82	18	194,76		194,76
Triángulo de Al Andalus Árabe	7,21	527	3.799,67		3.799,67
Triángulo de Al Andalus Español	7,21	284	2.047,64		2.047,64
Tierras del Olivo - Catálogo	12,98	1105	14.342,90		14.342,90
PÓSTER					
Poster León Africano	3,23	980	3.165,40		3.165,40
Poster ruta Al Idrisi	3,23	483	1.560,09		1.560,09
Poster Ruta de las Alpujarras	3,23	1102	3.559,46		3.559,46
Poster Ruta de los Nazaríes y de los Almorávides	3,23	1387	4.480,01		4.480,01
Poster Ruta de Munzer	3,23	830	2.680,90		2.680,90
Poster Ruta Paseos por Granada	3,23	759	2.451,57		2.451,57
GUÍAS, REVISTAS Y DVD					
DVD Legado Andalusi Nº 1	6,48	667	4.322,16		4.322,16
DVD Legado Andalusi Nº 2	6,48	669	4.335,12		4.335,12
DVD Legado Andalusi Nº 3	6,48	680	4.406,40		4.406,40
DVD Legado Andalusi Nº 4	6,48	761	4.931,28		4.931,28
El Alcazar Omeya de Amman - DVD	3,19	231	736,89		736,89
El Cuarto Real de Sto. Domingo - DVD	3,19	209	666,71		666,71
Revista Almorávides en Español	2,88	1264	3.640,32		3.640,32
Revista Legado Andalusi nº 3	1,73	184	318,32		318,32
Revista Legado Andalusi nº 4	1,73	409	707,57		707,57
Revista Legado Andalusi nº 5	1,73	414	716,22		716,22
Revista Legado Andalusi nº 6	1,73	320	553,60		553,60
Revista Legado Andalusi nº 7	1,73	1025	1.773,25		1.773,25
Revista Legado Andalusi nº 8	2,17	451	978,67		978,67
Revista Legado Andalusi nº 9	1,73	44	76,12		76,12
Revista Legado Andalusi nº 11	2,17	50	108,50		108,50
Revista Legado Andalusi nº 13	2,17	42	91,14		91,14
Revista Legado Andalusi nº 16	2,17	104	225,68		225,68
Revista Legado Andalusi nº 17	2,17	166	360,22		360,22
Revista Legado Andalusi nº 18	2,17	200	434,00		434,00
Revista Legado Andalusi nº 19	2,17	195	423,15		423,15
Revista Legado Andalusi nº 20	2,17	332	720,44		720,44
Revista Legado Andalusi nº 21	2,52	236	594,72		594,72
Revista Legado Andalusi nº 22	2,52	100	252,00		252,00
Revista Legado Andalusi nº 23	2,52	243	612,36		612,36
Revista Legado Andalusi nº 24	3,61	372	1.342,92		1.342,92
Revista Legado Andalusi nº 25	2,52	400	1.008,00		1.008,00
Revista Legado Andalusi nº 26	2,52	51	128,52		128,52
Revista Legado Andalusi nº 27	2,52	110	277,20		277,20
Revista Legado Andalusi nº 28	2,52	44	110,88		110,88
Revista Legado Andalusi nº 29	2,52	57	143,64		143,64
Revista Legado Andalusi nº 30	2,52	91	229,32		229,32
Revista Legado Andalusi nº 31	2,52	91	229,32		229,32
Revista Legado Andalusi nº 32	2,52	30	75,60		75,60
Revista Legado Andalusi nº 33	2,52	122	307,44		307,44
Revista Legado Andalusi nº 34	2,52	122	307,44		307,44

Secretario:

Página 69

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

Revista Legado Andalusi nº 35	2,52	181	456,12			456,12
Revista Legado Andalusi nº 36	2,52	122	307,44			307,44
Revista Legado Andausi nº 37	3,61	75	270,75			270,75
Revista Legado Andausi nº 39	3,61	218	786,98			786,98
Revista Legado Andausi nº 40	4,33	106	458,98			458,98
Revista Legado Andausi nº 41	4,33	136	588,88			588,88
Revista Legado Andausi nº 42	4,33	138	597,54			597,54
Ruta Almorávides y Almohades Español	7,21	532	3.835,72			3.835,72
Ruta Almorávides y Almohades inglés	7,21	1565	11.283,65			11.283,65
Ruta del Califato. Un Recorrido Histórico M	7,21	858	6.186,18			6.186,18
Ruta del Califato Español	7,21	1130	8.147,30			8.147,30
Ruta de los Nazaríes Español	7,21	2082	15.011,22			15.011,22
Ruta Washington Irving Español	7,21	542	3.907,82			3.907,82
PLANOS						
Plano Albayzin Francés	3,23	639	2.063,95			2.063,95
Plano Albayzin Coedición Universidad	2,40	469	1.125,60			1.125,60
TOTAL EXISTENCIAS			497.205,17	0	0	497.205,17

## INVENTARIO DE DERECHOS 2018

	Descripción	Valor contable	Variaciones de valoración	Provisiones	Valor neto
3.-	DERECHOS				
3.1.-	RELACIONES CON LA JUNTA DE ANDALUCÍA				
	447 Patrocinadores, Afiliados y Otros Deudores	0,00			0,00
	Total usuarios	0,00			0,00
	<b>TOTAL USUARIOS Y OTROS DEUDORES ACTIVIDAD PR</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>
3.2.-	OTROS DEUDORES				
3.2.1.-	430 Clientes por Ventas	27.985,88			27.985,88
	436 Clientes de Dudoso Cobro	-24.038,81			-24.038,81
	Total Clientes	3.947,07		0,00	3.947,07
3.2.2.-	DEUDORES VARIOS				
	440 Deudores	0,00			0,00
	555 Partidas pendientes de aplicación	23,48			23,48
	Total deudores varios	23,48			23,48
3.2.3.-	PERSONAL				
	460 Anticipos de Remuneraciones	0,00			0,00
	Total personal	0,00			0,00
3.2.4.-	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS				
	470 H.P. Deudor por Diversos Conceptos	53.790,18			53.790,18
	473 H.P. Retenciones y pagos a cuenta	0,00			0,00
	Total Administraciones Públicas	53.790,18			53.790,18
	<b>TOTAL OTROS DEUDORES</b>	<b>57.760,73</b>		<b>0,00</b>	<b>57.760,73</b>
3.3.-	INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES				
3.3.1.-	DEPOSITOS Y FIANZAS CONSTITUIDAS A C/ PLAZO				
	565 Fianzas constituidas a corto plazo	0,00			0,00
	Total Depósitos y Fianzas C/P	0,00			0,00
	<b>TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>
3.4.-	TESORERIA				
3.4.1.-	570 CAJA	441,07			441,07
3.4.2.-	571 CAJA MONEDA EXTRANJERA	20,18			
3.4.3.-	572 BANCOS, C/C	562.889,63			562.889,63
		563.350,88			562.889,63
	<b>TOTAL TESORERIA</b>	<b>563.350,88</b>			<b>562.889,63</b>
3.5.-	AJUSTES POR PERIODIFICACION	4.435,20			4.435,20
	<b>TOTAL DERECHOS</b>	<b>625.546,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>625.085,56</b>

Secretario:

Página 71

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

## INVENTARIO DE OBLIGACIONES 2018

	Descripción	Valor contable	Variaciones de valoración	Valor neto
4.-	OBLIGACIONES			
4.1.-	ACREEDORES A LARGO PLAZO			
	171 Deudas a largo plazo	555.625,00		555.625,00
	173 Proveedores del inmovilizado a largo plazo	0,00		0,00
	Total acreedores a largo plazo	555.625,00		555.625,00
	<b>TOTAL ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>555.625,00</b>		<b>555.625,00</b>
4.2.-	PROVISIONES A C/P			
	499 Provisiones a corto plazo	8.656,40		8.656,40
	Total provisiones a corto plazo	8.656,40		8.656,40
	<b>TOTAL PROVISIONES A CORTO PLAZO</b>	<b>8.656,40</b>		<b>8.656,40</b>
4.3.-	ACREEDORES A C/P			
4.3.1.-	Deudas a C/P			
	520 Deudas a C/P con Entidades de Crédito	0,00		0,00
	521 Otras deudas a corto plazo	325.720,00		325.720,00
	522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones	0,00		0,00
	523 Proveedores del Inmovilizado a corto plazo	0,00		0,00
	560 Fianzas recibidas a corto plazo	2.380,00		2.380,00
	Total deudas a corto plazo	328.100,00		328.100,00
4.3.2.-	Proveedores y Acreedores Comerciales			
	400 Proveedores	57.080,08		57.080,08
	410 Acreedores por prestación de servicios	59.700,99		59.700,99
	412 Beneficiarios, acreedores	0,00		0,00
	Total beneficiarios acreedores	116.781,07		116.781,07
4.3.3.-	Deudas con Administraciones Públicas			
	475 H.P. Acreedor por Conceptos Fiscales	35.429,16		35.429,16
	476 Organismos de la Seguridad Social Acreedores	21.657,03		21.657,03
	477 Hacienda Pública IVA Repercutido			0,00
	Total otras deudas no comerciales	57.086,19		57.086,19
4.3.4.-	465 Remuneraciones pendientes de pago	0,00		0,00
4.3.5.-	438. Anticipos de clientes			0,00
4.3.6.-	485. Ingresos anticipados	0,00		
	<b>TOTAL ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>501.967,26</b>		<b>501.967,26</b>
	<b>TOTAL OBLIGACIONES</b>	<b>1.066.248,66</b>		<b>1.066.248,66</b>

Secretario:

Página 72

Presidenta:

D. Antonio Jesús Granados García

Dª Patricia del Pozo Fernández

**NOTA 23. OTRA INFORMACIÓN**

A 31 de diciembre de 2018, la Directora de la Fundación Legado Andalusí es D<sup>a</sup> Marina Martín Jiménez, quien ejerce como tal desde el mes de enero de 2013.

- La composición del Patronato a 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

Presidencia.

- o Excmo. Sr. Consejero de Cultura y Patrimonio. D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez.

Vicepresidencia primera.

- o Excmo. Sr. Consejero de Turismo y Comercio de la Junta de Andalucía. D. Francisco Javier Fernández Hernández.

Vicepresidencia segunda.

- o Ilmo. Sr. Viceconsejero de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática de la Junta de Andalucía. D. Fernando López Gil.

Vocales.

- Titular de la Viceconsejería de Turismo y Deporte de la Junta de Andalucía: D. Diego Ramos Sánchez
- Titular de la Viceconsejería de Cultura de la Junta de Andalucía: Marta Alonso Lappí
- Representante de la Consejería de Cultura de la Junta de Andalucía. Secretario General Técnico de Cultura: D<sup>a</sup> María de la Luz Fernández Sacristán.
- Representante de la Consejería de Cultura de la Junta de Andalucía. Secretaria General de Cultura: D<sup>a</sup> María Cristina Saucedo Baro.
- Titular de la Delegación Territorial de Cultura, Turismo y Deporte de la Junta de Andalucía en Granada: D. Guillermo Quero Resina.
- Representante de la Consejería de Turismo y Deporte de la Junta de Andalucía, Directora General de Calidad, Innovación y Fomento del Turismo: D<sup>a</sup>. Carmen Arjona Pabón
- Titular de la Dirección Gerencia de la Empresa Pública para la Gestión del Turismo y el Deporte de Andalucía, S.A.: D. Manuel Muñoz Gutiérrez
- Titular de la Presidencia de la Excmo. Diputación Provincial de Granada: D. José Entrena Ávila.

Secretario: Actuará como tal el Delegado Provincial de Turismo y Cultura en Granada. Sr. Guillermo Quero Resina.

Los miembros del Patronato y Comisión Ejecutiva no perciben ninguna remuneración por razón de dicho cargo.

La Directora Gerente ha devengado las siguientes retribuciones:

Concepto	2018	2017
Sueldos y salarios	51.905,69	51.071,85
Dietas y kilometrajes	595,31	1.138,52
<b>Total retribuciones</b>	<b>52.501,00</b>	<b>52.210,37</b>

Los miembros del Patronato y la Comisión Ejecutiva no han percibido compensación alguna en concepto de dietas o gastos de viajes.

No existen operaciones realizadas por estas personas en las que preste la Fundación algún tipo de garantía. Tampoco existen operaciones de créditos y/o anticipos a dichos miembros.

La Directora de la FUNDACION PÚBLICA ANDALUZA EL LEGADO ANDALUSI ha formulado las cuentas anuales abreviadas que anteceden correspondientes al ejercicio de 2018, páginas de la uno a la setenta y cinco.

Granada a 29 de marzo de 2019

Directora:




**Fundación**  
**El Legado andalusi**  
C.I.F. G-18411975  
C/ Mariana Pineda, s/n - Edif. Corral del Carbón  
11001 GRANADA -

**Sra. Dª Marina Martín Jiménez**

- Titular del Rectorado de la Universidad de Granada: D<sup>a</sup>. Pilar Aranda Ramírez.
- Titular del Rectorado de la Universidad de Córdoba: D. José Carlos Gómez Villamandos
- Titular del Rectorado de la Universidad de Sevilla: D. Miguel Ángel Castro Arroyo.
- Titular de la Alcaldía del Excmo. Ayuntamiento de Granada: D. Francisco Cuenca Rodríguez.
- Representante de la Fundación Cajasol: D. Antonio Pulido Gutiérrez.
- Titular de la Presidencia de la Confederación de Empresarios de Andalucía: D. Javier González de Lara y Sarria.
- Titular de la Secretaría General de la Confederación Sindical de Comisiones Obreras de Andalucía: D<sup>a</sup> Nuria López Marín.
- Titular de la Secretaría General de la Unión General de Trabajadores de Andalucía. D<sup>a</sup>. Carmen Castilla Álvarez.
- Secretario: Quien ostente la titularidad de la Delegación Territorial de Cultura, Turismo y Deporte de la Junta de Andalucía en Granada. D. Guillermo Quero Resina

La composición de la Comisión Ejecutiva es la siguiente:

- Excmo. Sr. Consejero de Cultura: D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, que Preside la Comisión.
- Excmo. Sr. Consejero de Turismo y Deporte de la Junta de Andalucía: D. Francisco Javier Fernández Hernández
- Ilmo. Sr. Viceconsejero de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática de la Junta de Andalucía. D. Fernando López Gil.
- Ilmo. Sr. Viceconsejero de Turismo y Deporte de la Junta de Andalucía: D. Diego Ramos Sánchez
- Ilma. Sra. Viceconsejera de Cultura de la Junta de Andalucía: D<sup>a</sup>. M<sup>a</sup> Marta Alonso Lappí
- Secretario: Quien ostente la titularidad de la Delegación Provincial de Turismo y Cultura de la Junta de Andalucía en Granada. D. Guillermo Quero Resina

Forman parte de la Comisión Ejecutiva, con voz pero sin voto:

- o Asesor Ejecutivo Cultura. D. Enrique Moratalla Molina.
- o Directora Gerente de la Fundación. D<sup>a</sup> Marina Martín Jiménez.

---

*Secretario:*

*Página 74*

*Presidenta:*

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández

Las cuentas ejercicio 2018 que contiene el presente documento han sido aprobadas por el Patronato en la reunión celebrada el ..... 2019, y se firman de conformidad por los siguientes Patronos:

En ....., a ..... 2019

Presidenta:

**Excma. Sra. D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández**  
**Consejera de Cultura y Patrimonio Histórico**

VicePresidente primero:

**Excmo. Sr. Don Juan Antonio Marín Lozano**  
**Consejero de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local**

VicePresidente segundo:

**Ilmo. Sr. Antonio Sanz Cabello**  
**Viceconsejero de la Presidencia, Administración Pública e Interior**

---

*Secretario:*

*Página 76*

*Presidenta:*

D. Antonio Jesús Granados García

D<sup>a</sup> Patricia del Pozo Fernández